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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból: 
„A kutatók részéről tehát egyetér-
tés van abban, hogy a kiváló, újat 
teremtő egyének sajátos személyi-
ségbeli és motivációs mintázattal 

bírnak.”
(Dr. Tóth László: Pszichológiai 
tényezők szerepe a gyermeki te-

hetségtől a felnőttkori kiválóságig 
vezető úton)

„A tehetségesség, a személyiség 
és a szociális környezet egymásra 

kölcsönösen ható rendszert alkot.”
(Dr. Mező Ferenc: Különleges 

bánásmódot igénylő tehetségesek 
személyiségének fejlesztése)

„Magyarországon a tehetség 
gyógypedagógia vonatkozásainak 

kutatása és elemzése nem túl elter-
jedt, holott a tehetség nem izolál, 
független a fogyatékosság lététől 

vagy hiányától”
(Mező Katalin: Fogyatékkal élő 

tehetségek)

„A szakképzésben tanuló fiatalok-
nál is igaz az a megállapítás, hogy 
a tehetséges tanulók felismerése 
jelenti a tehetséggondozás kezde-

tét.”
(Sarka Ferenc: Tehetséggondozás a 

szakképzésben)

„Minden modulra jellemző a vál-
tozatos tevékenységrendszer, ter-
mészetesen az életkori sajátossá-
gaiknak megfelelően. A modulok 
jó alkalmat teremtenek arra, hogy 
olyan tevékenységeket is kipróbál-
janak, megéljenek a tanulók, ame-
lyekre a tanítási órákon nincs lehe-

tőségük.”
(A Tehetség hónapja a Debreceni 

Gönczy Tehetségpontban)

„Elemzések XX. századi tehetség-
védelmünk történetének első két 

korszakáról IV. rész”
(Bánfai József)

„Czeizel professzor pompázatos példája a kivételes embernek: nagyon 
okos, jó lelkű, segítőkész, nagyszerű előadó és ráadásul humora is van. 
Jó megjelenésű, aki az egyetemi katedrán, konferencia pódiumon és 
magántársaságban is rögtön elnyeri a bizalmat. Az emberek mindig 
jobban kedvelték, mint a hivatalos szervek. Ő a genetika Puskás Fe-
rence, akit szerte a világban ismernek és elismernek.”           Százdi Antal

Köszöntjük a 80 éves Czeizel Endre professzort!
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90 éve
jelent meg Lewis Madison Terman 
(1877-1956) az USA-beli  magán ok-
tatási intézmény, a Stanford Egyetem 
neveléspszichológusa zsenialitásról 
szóló sorozatának, első kötete, Mentá-
lis és fizikai tulajdonságok vizsgálata 
ezer tehetséges gyermeknél címmel. 
Híressé vált munkájában egy évekig 
tartó longitudinális kutatás eredményeit 
összegezte. Mintegy másfélezer magas 
I.Q-jú gyermek életét követte nyomon 
évtizedeken keresztül, de az eredmé-
nye nem igazolta a feltételezését, hogy 
a magas intelligencia hányadosú gyer-
mekek felnőttként kamatoztathatják 
képességeiket. Míg a kiszűrt kaliforniai 
tanulók közül ketten Nobel-díjat kap-
tak, a beválogatottak közül egy sem 
érdemelte ki a kitüntetést. Kereste az 
okot, és a támogató környezetben lelte 
meg a siker egyik legfontosabb okát. 
Kiderült az is, hogy bizonyos intelli-
gencia fölött – ezt 120 pontban találta 
meg – már nem számít, hogy mekkora 
I.Q-ja van valakinek, az érdemben nem 
befolyásolja a teljesítményét. 

Zsenialitás alatt általában a kima-
gasló tehetséget, képességet és telje-
sítményt értjük. Míg F. Galton (1822-
1911) a zsenialitást, a kimagasló 
képességet az öröklött tulajdonságnak 
tartotta, addig Terman ettől eltérő né-
zette vallott. Nagyszabású vizsgálata 
alapján a következő álláspontra jutott: 
„A zsenialitás az öntörvényű természe-
tes fejlődésből és azokból a környezeti 
hatásokból ered, amelyek jóra és rosz-
szra egyaránt rávehetik. 

Terman szerint a zsenialitással kap-
csolatban három fő probléma vetődik 
fel: a zsenialitás természete, eredete és 
a nevelés. A három jellemző kutatásá-
hoz gyakran zseniális emberek szemé-
lyiségének, adottságainak, fizikai és 
pszichés jellemzőinek vizsgálatát vé-
gezték el. Így pl. egy kötetben kiadták 
300 elhunyt zseniális tudós és művész 
életének korai szakaszára vonatkozó 
kutatási eredményeket. A könyv a Ku-
tatások a zsenialitás eredetéről címmel 
megjelent sorozat második köteteként 
jelent meg. Hasonló vizsgálatokat 
egyébként a sokféle területen jelentőset 
alkotó, csodagyermekként induló Gal-
ton is folytatott. 

A zseni kifejezést egy-egy korszak-
ban az átlagtól jelentősen eltérő minő-
ségű alkotások létrehozóira értelmez-
ték. Manapság a kivételes tehetségek 
számára tartják fent.

Tehetség-kalauz, Kossuth Lajos 
Tudományegyetem, 1996. Fordította, 

összeállította, szerkesztette: 
Dr. Tóth László

Magyar Tehetséggondozó 
Társaság
Dr. Balogh László
elnök  www.mateh.hu

Aktuális
A Magyar Tehetséggondozó Társaság 
a 2014. november 5-i elnökségi és vá-
lasztmányi ülésén több fontos kérdés-
kört tárgyalt meg. Terítékre került a 
Debreceni Jubileumi Konferencia ér-
tékelése, a Balogh László elnök  által 
elkészített tartalmi és pénzügyi össze-
foglalót az Elnökség és Választmány 
egyhangúlag elfogadta, kiemelve, hogy 
mérföldkő volt ez a rendezvény a MTT 
életében. 

Ősszel új helyzet teremtődött azzal, 
hogy az Apáczai Kiadó állami tulaj-
donba került, ezért a Tehetség folyóirat 
jövőbeli kiadásának ügyét is napirendre 
kellett tűznünk. A vezetőség tájékozó-
dott a lehetőségekről, s a Választmány  
megbízta Sarka Ferenc alelnököt a mis-
kolci Wondex Kiadóval  történő szer-
ződés előkészítésével,  Balogh László 
elnököt pedig felhatalmazta  a megál-
lapodás megkötésére. Decemberben el-
indult a közös munka Százdi Antal fe-
lelős szerkesztő szakmai irányításával, 
s mostanra el is készült - színvonalas 
kiadásban - a soron következő 2014./4. 
szám. Az új nyomdával való eddigi 
együttműködés nagyon harmonikus 
volt, mindenben segítőkészek voltak, 
ez reménykeltő a jövőt illetően is. 

Természetesen az Apáczai Kiadó 
sokéves támogatásáért a vezetés kö-
szönetét fejezte ki levélben a Kiadó 
igazgatójának, Esztergályos Jenőnek. 
A közel egy évtizedes sikeres együtt-
működést a széleskörű nyilvánosság 
előtt is megköszönve, idézek a levél-
ből. „Nagy örömünkre szolgált, ami-
kor egy gyáli szakmai konferencián 
találkoztunk Önnel kedves Tanár Úr, és 
miután megismerte a kiadással járó ne-
hézségeinket, önzetlenül felajánlotta az 
Apáczai Kiadó segítségét a lap nyom-
dai kivitelezéséhez, és egyben vállalta 
annak költségeit. Gondoskodásával 

sikerült hosszú éveken keresztül olyan 
szakmai kiadványt megjelentetnünk, 
amely kivitelezését és tartalmát tekint-
ve is figyelemre méltó minőséget je-
lentett a szakmai közvélemény szerint  
is.... Társaságunk valamennyi tagja és 
a magam nevében is köszönetemet és 
elismerésemet fejezem ki Tanár Úr ön-
zetlen segítségéért, amit közel egy évti-
zeden át nyújtott szakmai, információs 
kiadványunk a Tehetség folyóirat meg-
jelentetéséhez. Örömmel emlékszem 
zavartalan és gyümölcsöző együttmű-
ködésünkre! Társaságunk nevében to-
vábbi töretlen és sikeres szakmai mun-
kát, jó egészséget kívánok !” (B.L.) 

 
A 2014. májusi választás során új ta-

gok kerültek be a Választmányba és az 
Elnökségbe is, ezért napirendre kellett 
tűzni a vezetőség új munkamegosztást: 
a  Választmány az új Elnökség és a 
munkacsoportok munkamegosztásá-
nak, valamint személyi összetételének 
módosítását egyhangúlag elfogadta. 

A Választmány a győri országos 
MTT-konferencia időpontját  2015. 
szeptember 18-19-i megrendezéssel 
egyhangúlag elfogadta, s a program 
részletes kidolgozására felkérte Ro-
gácsné Szimeiszter Helga, Mentler 
Mariann és  Havasréti Béláné győri  
kolleganőket. 

A Debreceni Jubileumi Konferencián 
kérés érkezett az Öveges Laborok több 
képviselőjétől, hogy  MTT-szekció-
ként szeretnének működni a jövőben. A 
Választmány megbízta  Bohdaneczky 
Lászlóné ügyvivőt az előzetes tájéko-
zódással, valamint az előkészítő mun-
kálatok megkezdésével.

Dr. Balogh László
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Pszichológiai tényezők szerepe a gyermeki 
tehetségtől a felnőttkori kiválóságig vezető úton

Dr. Tóth László

Korai gyer-
mekkorban sok 
gyermekre azért 
figyelnek fel a 
szülők és a pe-
dagógusok, mert 
valamilyen te-
rületen fejlett 
képességekrő l 

tesznek tanúbizonyságot, vagy va-
lami iránt szokatlanul erős érdeklő-
dést mutatnak. Lehet, hogy nagyon 
hamar elkezdenek olvasni, számol-
ni, vagy éppen kivételes zenei em-
lékezetükkel tűnnek ki. A szülők és 
a pedagógusok ezt örömmel veszik, 
és megpróbálják fejleszteni a képes-
ségüket, kielégíteni a kíváncsiságu-
kat, gondozni a tehetségüket.

E gyermekek közül azonban sokan 
megrekednek egy bizonyos szinten, 
nem mennek tovább annak érdek-
ében, hogy kiválóan teljesítő felnőtt 
emberek legyenek. Egyesek nem 
kapják meg azt a fajta útmutatást és 
támogatást, amely megtartaná őket 
az adott tehetségterületen. Mások a 
túlbuzgó szülői noszogatás – mond-
hatni erőltetés – hatására már gyer-
mekkorban vagy korai serdülőkor-
ban kiégnek (Winner, 1996). Igaz, 
sokan a saját tehetségterületükön 
magas szintű hozzáértésre tesznek 
szert, és magas szinten teljesítenek. 
Mégis csak nagyon kevesen lesznek 
olyan kiválóak felnőttkorukra, hogy 
alapvető áttörést produkáljanak a 
területükön, olyan áttörést, amely-
lyel jelentős, mondhatni forradalmi 
változást hoznak, és ezzel az áttö-
réssel mintegy kijelölik helyüket a 
történelemben. A fő kérdés az, hogy 
a tehetséggondozás ellenére miért 
csak nagyon kevés tehetséges gyer-
mekből lesz hírneves kreatív felnőtt.

Már a régebbi kutatások is arra az 
eredményre jutottak, hogy a gyer-
mekkori magas IQ nem garancia a 
kiválóságra, a felnőttkori teremtő 
produktivitásra. A tehetségkutatók 
azt állítják, hogy a széles körben 
elismert kreatív teljesítmény titka 
a személyiségtényezőkben és a mo-

tivációban keresendő, ezek azok a 
tényezők, amelyek az újat felmuta-
tókat megkülönböztetik másoktól. 
Csíkszentmihályi (1985) ezt írja: „A 
zsenik és az újítók közötti hasonló-
ság nem kognitív vagy affektív, ha-
nem motivációs jellegű. Ami közös 
bennük, hogy nem akarnak, de nem 
is képesek olyan célok felé töreked-
ni, amelyeket mindenki elfogad, így 
a vállalt életcéljaik miatt kényte-
lenek az elutasítással együtt élni.” 
Ellen Winner (1996) így ír a kreatív 
produkcióról: „Egy bizonyos pont 
után a képességek szintje kevésbé 
fontos szerepet játszik, mint a sze-
mélyiségbeli és motivációs fakto-
rok.”

Jó példa minderre Tannembaum 
(é. n.) tehetségfelfogása. Tannenba-
um a tehetséget úgy határozta meg, 
mint képesség olyan munka vagy 
teljesítmény produkálására, amely 
„az emberi életet erkölcsi, fizikai, 
érzelmi, szociális, intellektuális 
vagy esztétikai területen magasabb 
szintre emeli. Mint mondta, az igazi 
tehetséget csak a felnőtteknél érhet-
jük tetten, akiket a kritikus szemmel 
nézők is megéljeneznek az előadó-
művészi teljesítményükért vagy az 
utat mutató gondolataikért.

A kutatók részéről tehát egyetér-
tés van abban, hogy a kiváló, újat 
teremtő egyének sajátos személyi-
ségbeli és motivációs mintázattal 
bírnak. Ugyanakkor kevés és túl-
nyomórész spekulatív információ 
áll rendelkezésre arról, hogyan 
alakulnak ki és fejlődnek ezek a 
jellemzők, és milyen körülmények 
segítik ezt elő.

A jelentős kreatív produktumot 
felmutató felnőttek egyik jellemzője 
az egyedüllét preferálása és jól tű-
rése, mely tipikusan a gyermekkor-
ban kezdődik (Ochse, 1993). Sok 
kiváló egyén arról számolt be, hogy 
mint gyermek szociális izolációban 
és magányban volt része. Egyesek 
egyszerűen eljöttek otthonról, ahol 
különböző okok és körülmények 
miatt nem volt lehetőségük egyedül 

lenni. Sokan otthon végezték az is-
kolát, így csak a testvéreikkel játsz-
hattak. Másokat a többi gyermek a 
testi fogyatékosságuk miatt utasított 
el. Egyeseknek nem lehettek bará-
tai, mert a szülők attól féltek, hogy 
a barátok negatív hatást gyakorol-
nak rájuk. Voltak, akik a magányba 
menekültek a családban uralkodó 
feszültség elől. Ugyanakkor a gyer-
mekkorban egyedül töltött idő gyak-
ran serkentőleg hatott a tanulásra és 
a gyakorlásra az adott tehetségterü-
leten. Lehetőséget nyújtott a mohó 
olvasásra, ami mintegy fémjelzése 
a kiváló egyéneknek, és szükséges 
a gazdag tudás felhalmozásához, 
mely elősegíti az újszerű, úttörő 
gondolatok felbukkanását (Simon-
ton, 1992). Az egyedül töltött gyer-
mekkori órák a gazdag belső fantá-
ziavilág kialakulását is támogatták, 
ami később a kreatív gondolkodás 
táptalajává vált. A befelé fordulás-
ra való képesség egyfajta érzelmi 
menedéket biztosított, és a stresz-
szt okozó körülményekkel szemben 
megküzdési stratégiák kidolgozását 
tette lehetővé (Ochse, 1993).

A kreatív produktivitás kemény 
munkát feltételez, így a kreatív tel-
jesítményt produkálók általában 
igen termékenyek. Gyakran munka-
mániásnak nevezik őket (Simonton, 
1992). E kreatív munka legtöbbször 
egyedül folyik. Azok az egyének, 
akik az egyedüllétet preferálják, és 
megtanulták, hogyan használják ki 
produktívan az egyedüllét idejét, 
előnnyel indulnak a kreatív telje-
sítményért folyó versenyben. Sok 
serdülő azért hagyja abba az adott 
tehetségterület művelését, mert a 
fejlődés ezen periódusában külö-
nösen nehéz tolerálni az egyedül-
létet, ami pedig szükséges lenne a 
tanuláshoz és a gyakorláshoz (Csík-
szentmihályi, 1993).

A kiváló felnőttek másik jellem-
zője a konvencionalitással – különö-
sen a szociális és a teljesítményhez 
vezető konvencionalitással – való 
törődés hiánya (Albert, 1994). Tör-
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ténetileg nézve sok kiváló felnőtt 
származott olyan családból, ahol a 
„jól megcsinálommal” magasra tet-
ték a mércét. Ezeknek a családok-
nak megvoltak az anyagi eszközeik 
arra, hogy támogassák a gyermekük 
érdeklődését és törekvését még ak-
kor is, ha ez az érdeklődés nem kon-
vencionális területre irányult. Nem 
igyekeztek a gyermeket hagyomá-
nyos, jól fizető foglalkozások felé 
terelni (mint például az ügyvédi 
vagy az orvosi). Ellenkezőleg: azt 
tartották fontosnak, hogy a pályavá-
lasztás a gyermek érdeklődését tük-
rözze, mintegy „rászabott” legyen. 
A szülőknek volt elég ideje, ener-
giája és anyagi forrása ahhoz, hogy 
a gyermeke érdeklődését és kreatív 
törekvéseit menedzselje. A kivá-
ló egyének szülei továbbá kevésbé 
követték figyelemmel a gyermekük 
iskolai teljesítményét, és azt, hogy 
hol a gyermekük helye az iskolai 
teljesítmény rangsorában (Albert, 
1994).

Azok a családok, akiknek a szo-
cio-ökonómiai státusza alacsony 
volt, továbbá a kulturális főáram 
szempontjából a faji vagy az etni-
kumi hovatartozás miatt marginá-
lisnak számítottak, jobbára szintén 
elkerülték a hagyományosan magas 
státuszt biztosító foglalkozásokat és 
a teljesítmény hagyományos útjait, 
de más okok miatt (Albert, 1994). 
E családok az anyagi és társadalmi 
helyzetük miatt nem hittek abban, 
hogy a teljesítmény konvencionális 
útjai nyitottak lennének a gyerme-
kük számára, illetve ugyanabban az 
anyagi és társadalmi megbecsülés-
ben részesülnének, mint a kulturális 
főáramhoz tartozó gyermekek. Ezek 
a családok inkább a nem tradicioná-
lis pályák felé terelték a gyermekü-
ket, vagyis például azt támogatták, 
hogy inkább rock énekes legyen be-
lőle, mint klasszikus zenész (Albert, 
1994).

Más, de nem a szocio-ökonómiai 
státusszal összefüggő okok miatt a 
kiváló felnőtteknek nem volt szok-
ványos gyermekkora, amelyben 
a szülők tudatosan kormányozták 
őket a körülöttük lévő világ nyitot-
tabb felfedezésére felé és a kitapo-
sott ösvények elkerülésére. Néhány 
kiváló kreatív teljesítményt nyújtó 
felnőtt sem a szociális tradíciókat 

nem tette a magáévá, sem a teljesít-
mény irányába ható nyomást nem 
volt módja átélni gyermekkorában, 
mivel a szocializációja megtört a 
nem szokványos családi körülmé-
nyek miatt, mint amilyen a szülők 
elvesztése vagy a családi működés 
zavara (Ochse, 1993; Simonton, 
1992).

A konvencionalitás háttérbe szo-
rulása – akármilyen okból is történ-
jen – elősegítheti a hagyományostól 
eltérő foglalkozások választását, 
vagy a tehetséges egyén képessé-
geinek és érdeklődésének jobban 
megfelelő különleges területre való 
irányulást. Ehhez társulhat még a 
status quo elutasításának, továbbá 
adott terület „megpiszkálásának” 
és más irányba való elmozdításá-
nak a vágya (Winner, 1994; Och-
se, 1993). A konvencionalitástól 
való mentesség megszabadítja az 
egyént a tradicionális teljesítmény-
nyel járó jutalmak megszerzésének 
igényétől, és lehetővé teszi, hogy 
nagyobb szakmai kockázatot vállal-
jon, újszerű munkákat produkáljon, 
és előre felkészüljön a kritikára, a 
megmérettetésre. Előmozdítja a hi-
bák toleranciáját. Az adott területen 
áttörő munka produkálása megkö-
veteli a kritika és az elutasítás el-
viselését. Végül azok az egyének, 
akik nem konvencionális családból 
származtak, jobban tudták formálni 
a saját identitásukat (Albert, 1994). 
A szülő-gyermek közötti azonosulás 
gyakran kevésbé erős, és ez jól jön 
a gyerekeknek, mert nem nehezedik 
rájuk akkora nyomás, mint annak 
idején a szüleikre, mármint hogy a 
szülők kedvére teljesítsenek. Ők vá-
lasztanak, ők találnak rá a saját út-
jukra, ami növeli a motiváltságukat 
és az elköteleződésüket.

A kiváló felnőttek harmadik jel-
lemzője az az egyedülálló képes-
ségük, hogy megküzdjenek a fe-
szültséggel és a marginalitással 
(Gardner, 1994). Mind az intellek-
tuális, mind a perszonális feszültség 
annak az eredménye, hogy az egyén 
megpróbál a végére járni egy adott 
területen belül fontos intellektuális 
problémának, és megpróbál újsze-
rű munkát produkálni. A margina-
litás abból adódik, hogy az egyén 
a kritikusok és az akadékoskodók 
kereszttüzében él és dolgozik, ami 

elszigeteli őt az emberektől. Csak 
a feszültséget jól bíró egyéneknek 
sikerül az újszerű munkában előre 
haladni. A megfigyelések szerint a 
kiváló emberek élvezik a munká-
jukhoz társuló feszültséget és stresz-
szt. Tény, hogy jól megvannak vele. 
Egyes kutatók úgy gondolják, hogy 
a jelentős kreatív teljesítményt pro-
dukálók jobban érzik magukat fe-
szültségben és marginálisan, és ha a 
munkájukkal szemben a kritika túl-
ságosan elfogadó, új problémák felé 
fordulnak, a kényelmes szinkróniát 
feladják a kényelmetlen aszinkrónia 
kedvéért (Gardner, 1994).

A feszültséggel és a stresszel való 
megbarátkozás lehetővé teszi, hogy 
az egyén nagyobb kockázatot vál-
laljon, nehezebb problémákat vá-
lasszon és a kutatásban ismeretlen 
területek felé induljon.

A kiváló egyének gyermekként 
megküzdési képességeket fejlesz-
tettek ki, hogy kezelni tudják az 
elkerülhetetlenül jelentkező magas 
szintű feszültséget vagy marginali-
tást. Sokaknak feszültségteli, stresz-
szes gyermekkora volt traumatizá-
ló családi szituációk tömkelegével 
(Ochse, 1993; Albert, 1994; Simon-
ton, 1992). Mások képesek voltak 
tolerálni az elfogadás hiányát a 
munkájukban felnőttként ugyanúgy, 
ahogy a családjuk tolerálta a társas 
elfogadás hiányát gyermekkoruk-
ban (Gardner, 1994). Megtanulhat-
tak megküzdeni a másság érzésével 
gyermekkorukban, így ezt a státuszt 
könnyedén elfogadták felnőttkoruk-
ban. Egyes kiváló egyének olyan 
megküzdési képességekre tesznek 
szert, amelyek segítségével helyre 
tudják magukban tenni azt az ellent-
mondást, illetve aszinkróniát, hogy 
egyes területeken kiváló képessé-
gekkel rendelkeznek, más területe-
ken viszont „fogyatékosok”, például 
mozgáskorlátozottak.

A kiváló egyének további szemé-
lyiségjellemzője az energikusság 
(Winner, 1996). Ezek az egyének 
megszállott munkamániások. Adott 
tehetségterületen a kiválóságra való 
vágyuk már gyermekkorukban meg-
mutatkozik a tökéletességre törek-
vésben. Munkájuk élvezetet nyújt a 
számukra, a munka és a játék közöt-
ti különbség elmosódik a szemük-
ben (Csíkszentmihályi, 1993).
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Bámulatos, mi fűti a kiválóan 
teljesítő felnőtteket. Képesek le-
mondani a házasságról, a gyermek-
vállalásról és az élet más élvezetes 
dolgairól csak azért, mert attól fél-
nek, hogy ezek elvonják a figyel-
müket a munkájukról. A kutatóknak 
komoly fejtörést okoz, mi lehet az 
oka ennek a mérhetetlen elkötelező-
désnek és motiváltságnak.

Az egyik magyarázat, hogy az 
adott tehetségterületen való munka, 
különösen az intellektuális munka 
az egyén érzelmi igényeit elégí-
ti ki (Ochse, 1993). Feljegyezték, 
hogy sok kiváló felnőtt elvesztette 
az egyik szülőjét gyermekkorában 
vagy serdülőkorában. Stresszt oko-
zó további körülmény volt a szülők 
alkoholizmusa és mentális betegsé-
ge miatt előállt elhanyagolás, túlzott 
fegyelmezés, a szülői diszfunkció. 
Az ilyen stresszes körülmények kö-
zött felnövő tehetséges gyermekek 
az intellektuális tevékenységek felé 
fordulnak, mint például az olvasás, 
melyeket egyedül is lehet művelni, 
és ezzel átmenetileg megszabadul-
nak a stresszes családi és interper-
szonális kapcsolatoktól (Ochse, 
1993). Az intellektuális tevékeny-
ségek lehetőséget adnak arra, hogy 
megtapasztalják a kontrollt a körül-
ményeik felett, amelyre egyébként 
nem lenne módjuk. Az egyének erő-
sen motiváltakká válnak arra, hogy 
produkáljanak a tehetségterületükön 
úgy, hogy másoktól szeretetet, meg-
becsülést, elfogadást kapjanak, ami 
kompenzálja a gyermekkorban átélt 
elhanyagolást vagy elutasítást (Och-
se, 1993). Emellett az írók, zené-
szek vagy képzőművészek esetében 
sokszor előfordul, hogy a gyermek-
korukban beléjük ivódott tragédiák 
eltemetett feszültségét újra feldol-
gozzák a kreatív produktumaikban 
(Piirto, 1992). Sok kreatív felnőttet 
úgy lehet jellemezni, mint „meg-
küzdve átalakulók”, vagyis olyan 
egyének, akik a nagyon nehéz gyer-
mekkoruk eseményeit át tudták 
fordítani pozitív, motiváló mozza-
natokká (Csíkszentmihályi, 1990). 
Ezek a rugalmas egyének arra hasz-
nálják fel a gyermekkori traumát, 
hogy olyan életutat, foglalkozást, 
illetve pályát válasszanak a maguk 
számára, amely orvosolja a gyer-
mekként átélt rossz élményeket.

A tehetséges egyének által muta-
tott rendkívüli ösztönző erő és elkö-
teleződés onnan származhat, hogy a 
tehetségterületükön végzett munka 
ezeket a fontos érzelmi igényeket 
kielégíti. Emellett ez a munka meg-
erősítően hat, mert fokozza a hozzá-
értést, a sikert és az élvezetet. Sok 
kutatók szerint az ilyen érzelmi ki-
elégülést nyújtó munka által keltett 
motiváció nélkül a tehetséges egyén 
elérhet egy szakértői, mesteri szin-
tet az adott tehetségterületen belül, 
de nem lehet kiváló alkotó (Winner, 
1996).

Világos, hogy a gyermekkori te-
hetségtől a felnőttkori kreatív pro-
duktumhoz vezető út bonyolult, 
sokféle tényező befolyásolja. Kü-
lönböző kimenetek lehetnek fel-
nőttkorban attól függően, milyenek 
a körülmények, mire teszi a család 
a hangsúlyt gyermekkorban. Pél-
dául azok az egyének, akiknek az 
intellektuális tevékenysége érzelmi 
igényt elégít ki, de akiknek a csa-
ládja a tradicionális teljesítményre 
helyezi a hangsúlyt, produktívak, 
sikeresek lehetnek az adott tradici-
onális területeken, de nem lesznek 
igazi teremtő kreatív teljesítményt 
felmutató felnőttek. Fontos, hogy a 
kutatók folytassák annak tanulmá-
nyozását, milyen pszichológiai té-
nyezők állnak a magas teljesítmény 
mögött, hogy azokat a tényezőket, 
amelyek kontrollálhatók, befolyá-
solhatók, megváltoztathatók a te-
hetségfejlesztés során, azonosítsák, 
majd átültessék az iskolai gyakor-
latba, és útmutatással szolgáljanak a 
családi nevelés számára.

Felhasznált irodalom:
Albert, R. (1994): The contributi-

on of early family history to the 
achievement of eminence. Talent 
Development. Proceedings from 
the 1993 Henry B. and Jocelyn 
Wallace National Research Sym-
posium on Talent Development. 
Eds. N. Colangelo, S. G. Asso-
uline and D. L. Ambroson. Day-
ton, OH: Ohio Psychology Press. 
311–360.

Csíkszentmihályi, M. (1990): Flow. 
The Psychology of Optimal Ex-
perience. New York: Harper and 
Row.

Csíkszentmihályi, M. (1985): Em-
ergent motivation and the evo-
lution of the self. Motivation in 
Adulthood. Eds: D. Kleiber and 
M. H. Maehr. Greenwich, CT: 
JAI Press. 93–119.

Csíkszentmihályi, M., Rathunde, 
K., Whalen, s. (1993): Talented 
teenagers. The Rooths of Suc-
cess and Failure. Cambridge: 
Cambridge University Press.

Gardner, H. (1994): The fruits 
of asynchrony: A psychologi-
cal examination of creativity. 
Changing the World. A Frame-
work for the Study of Creativity. 
Westport, CT: Praeger. 47–68.

Ochse, R. (1993): Before the Gates 
of Excellence. The Determinants 
of Creative Genius. Cambridge: 
Cambridge University Press.

Piirto, J. (1992): Understanding 
Those Who Create. Dayton, OH: 
Ohio Psychology Press.

Simonton, D. K. (1992): The child 
parents the adults: On getting 
genius from giftedness. Talent 
Development. Proceedings from 
the 1991 Henry B. and Jocelyn 
Wallace National Research Sy-
mposium on Talent Develop-
ment. Eds. N. Colangelo, S. G. 
Assouline and D. L. Ambroson. 
New York: Trillium. 278–297.

Terman, L. M. (1925): Genetic Stu-
dies of Genius: Vol. 1. Mental 
and Psychical Traits of a Thou-
sand Gifted Children. Stanford, 
CA: Stanford University Press.

Tóth László (é. n.): Abraham Tan-
nenbaum emlékére. Tehetség, 
közlésre elfogadva.

Winner, E. (1996): Gifted Children: 
Myths and Realities. New York: 
Basic Books.

Internet: Olszewski-Kubilius, P.: 
Psychological Factors in the 
Development of Adulthood Gif-
tedness from Childhood Talent. 
www.aorresearch.tripod.com/
no-3giftedness_creative.pdf Le-
töltve:2014. szeptember 7.

A szerző habilitált egyetemi docens,
a Debreceni Egyetem Pszichológiai Intézet

Pedagógiai- Pszichológiai Tanszékének
nyugalmazott vezetője.



Tehetség  6  2015/1. szám

Szakmai kiadványokban is vissza-
visszatérő motívum a tehetségesek 
személyiségjegyeinek bemutatása, 
tulajdonságlistáik közlése. E szemé-
lyiségjegy-leltárokkal persze az a baj, 
hogy a „tehetségesek” nem alkotnak 
homogén csoportot: egymástól is je-
lentősen különbözhetnek. Például: 
az egyik (akár: para)olimpikon spor-
toló nagyon extrovertált, nyitott sze-
mélyiség lehet, míg a másik nagyon 
is zárkózott. E példában ráadásul 
ugyanazon tágabb tehetségterület-
ben (a sportban) jeleskedőkre hivat-
koztunk. Még nyilvánvalóbb lehet, 
hogy a tehetségesek egymástól is 
különbözhetnek, ha különböző tehet-
ségterületek képviselőit vetjük össze 
– mondjuk a sportolót a tudóssal. Ez 
azzal is jár, hogy a „tehetségesek” 
csoporton belüli különbségei, és a 
„tehetségesek” VS. „nem tehetsége-
sek” összevetésében értendő csopor-
tok közötti különbségek sok esetben 
egyformán nagyok lehetnek. Ráadá-
sul e listák olykor egészen semmit-
mondóak lehetnek. Következmény: 
miként egy hipochonder olvasó min-
den betegségleírás minden tünetét 
felismerni véli magán, úgy sokszor 
e tulajdonságlisták alapján minden 
szülő gyermekére (vagy akár: ön-
magára) ismerhet. E felismerésnek 
azonban nem biztos, hogy valós alap-
ja van… Jogosan fogalmazódik meg 
tehát a kérdés: különbözik egyáltalán 
a tehetségesek személyisége a nem 
tehetségesek személyiségétől? Vá-
lasz: nagy általánosságban természe-
tesen nem különbözik a tehetségesek 
személyisége másokétól – néhány 
részletben azonban különbözhet (s 
e különbségek még a tehetségesek 
egymás közötti összehasonlításában 
is fennállhat)! Például ugyanolyan 
tulajdonságok (személyiségválto-
zók) mentén jellemezhető mindenki, 
s nagyjából hasonló fejlődési szaka-
szok, hasonló sorrendben állnak min-
denki előtt. Átlagostól eltérő lehet 
azonban a tehetségesek 

(1. táblázat):

• egyes személyiségváltozóinak ér-
téke.

• személyiségváltozóinak egymás-
hoz viszonyított fejlettsége;

• fejlődési üteme;
• önértékelési problémáinak motivá-

ciós bázisa, oki háttere;
• személyisége és szociális környe-

zete közötti kölcsönhatás, s az 
ezekből eredő esetleges konfliktu-
sok jellege.

Az alábbiakban részletesebb magya-
rázatot adunk a különbségek miben-
létéről.

Átlagostól eltérő lehet (de nem tör-
vényszerűen az!) a tehetségesek 
egyes személyiségváltozóinak értéke. 
Különbözhet például intelligenciájuk, 
kreativitásuk, extravertáltságuk vagy 
intravertáltságuk, érzelmi stabilitá-
suk/labilitásuk stb.  értéke. Példa: egy 
intellektuális téren tehetséges személy 
mondjuk 150-es IQ-ja jelentősen eltér 
a 100 IQ-ban megállapított átlagos 
intelligencia-kvóciens értéktől (hoz-
zátéve, hogy statisztikai szempontból 
85 és 115 IQ között beszélhetünk át-
lagos értelmi képességről, 115 felett 
pedig átlag felettiről). Noha mindenki 
jellemezhető az intelligencia alapján, 
az intellektuálisan (is) tehetségesek 
esetében átlag feletti értékeket fognak 
mutatni a vizsgálatok.

  Személyiségdiagnosztikai követ-
kezmény: olyan személyiségvizs-
gáló módszerek-re/eszközökre van 

szükség, amelyek az extrém magas/
alacsony értékek megállapítására is 
alkalmasak. Személyiségfejlesztést 
érintő következmények: a kimagasló-
an kedvező értékű személyiségválto-
zók (az erősségek) fejlesztése helyett, 
olykor érdemesebb az átlagos vagy 
netán átlaga alatti értékeket mutató 
változók fejlesztésére koncentrálni. 
Különbség lehet a személyiségválto-
zók egymáshoz viszonyított fejlett-
ségében is, s a személyiségfejlődés 
területeinek egymáshoz viszonyított 
fejlődési üteme is más lehet. Fejlődési 
diszszinkróniának (vagy aszinkróniá-
nak) nevezzük azt a jelenséget, ami-
kor az egyes területek nem egyfor-
mán fejlődnek, egyenetlen fejlődésen 
mennek keresztül (Terrassier, 2000). 
A diszszinkron fejlődés néhány jel-
legzetes megjelenési formája Terras-
sier (2000) alapján:

• intellektuális-pszichomotoros disz-
szinkrónia. Példa: az írás tanulásá-
nak első fázisában a kiemelkedően 
intelligens gyerekek nehéznek ta-
lálhatják fürge észjárásuk és relatív 
ügyetlen, lassú kézmozgásuk össze-
egyeztetését;

• nyelvi-gondolkodásbeli diszszink-
rónia. Példa: a gondolkodási képes-
ség általában fejlettebb a gyerekek 
verbális képességeinél. 

• intellektuális-affektív diszszinkró-
nia. Példa: intellektuális érettség 
(mondjuk szorongásos jellegű) 
emocionális éretlenség mellett. 

Különleges bánásmódot igénylő
tehetségesek személyiségének fejlesztése

Dr. Mező Ferenc

1. táblázat Hasonlóságok és különbségek a tehetségesek és nem tehetségesek sze-
mélyiségében, személyiségfejlődésében.
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   Személyiségdiagnosztikára és –fej-
lesztésre vonatkozó következmény: 
komplex, nemcsak egyetlen ténye-
zőre fókuszáló vizsgálatra, ellátásra 
lehet szükség. E célra alkalmas di-
agnosztikai eszközök bemutatásá-
val kapcsolatban lásd: Koncz (2006, 
2008); Mező (2008); Tóth (2004, 
2006) művét; komplex tehetséggon-
dozással kapcsolatban lásd: Balogh 
(2004, 2006) műveit.

   Átlagostól eltérő lehet (de nem 
törvényszerűen az!) a tehetségesek 
személyiségfejlődésének üteme. Elő-
fordulhat, hogy korábbi életkorban 
jutnak el az idősebb társaik fejlettsé-
gi szintjére. Ennek tipikus példája: az 
intellektuális tehetségeknek az úgyne-
vezett „arányos IQ” alapján történő 
azonosítása. 

A mára már túlhaladottá vált, de még 
mindig gyakran emlegetett és használt 
arányos IQ számítása jellegzetesen az 
eltérő mentális fejlettségen alapul. 
Az arányos IQ számításának képlete: 
IQ = 100*(mentális kor/életkor). A 
képletben az életkor a születésünktől 
számított biológiai korunkat jelenti; 
a mentális kor pedig arra utal, hogy 
hány éves személyek értelmi képessé-
geivel rendelkezünk. Ha egy 10 éves 
gyermek mentális kora 10 év, akkor 
a képlet alapján az intelligenciahá-
nyadosa 100 IQ, s korcsoportjának 
tökéletesen megfelelő értelmi fejlett-
ségű személy. Ha egy 10 éves gyermek 
sajnos csak az 5 éveseknek szóló fel-
adatokkal tud megbirkózni, akkor 50 
IQ pontot szerez, s átlag alatti értelmi 
képességek jellemzik. Intellektuális 
tehetségnek tekinthetjük azonban azt 
a 10 évest, akinek mentális kora 15 év 
– IQ-ja így 150 lesz. 

Természetesen nemcsak az intellek-
tuális szférában jelentkezhet eltérő 
fejlődési ütem, hanem a motoros, 
érzelmi stb. területen is. Személyi-
ségvizsgálatokra vonatkozó követ-
kezmény: az eltérő ütemű szemé-
lyiségfejlődésre vonatkozó sejtést 
a hétköznapokban olyan személyek 
(pedagógusok, több gyermekes szü-
lők, nagyszülők) fogalmazzák meg, 
akiknek már van tapasztalata az adott 
korosztállyal, akiknek van összeha-
sonlítási alapja. Az így létrejött sejtést 
azonban személyiségdiagnosztikai el-

járásokkal igazolni célszerű. Szemé-
lyiségfejlesztésbeli következmény: 
szakmai műhiba figyelmen kívül 
hagyni a fejlődési ütembeli eltérést. 
Az életkorúkhoz képest lényegesen 
érettebb gyerekek kortársaikhoz ké-
pest más fejlesztést igényelnek. Az 
előbbi példánál maradva: az intellek-
tuális tehetségek gyorsító programba 
való bevonása, iskolai évfolyam lép-
tetése is megfontolandó lehet. 

A saját személyiségről alkotott kép 
(énkép, önismeret) is eltérhet az átla-
gostól. A tehetségből, az átlag feletti 
teljesítményekből eredő sikerélmé-
nyek agár gőgös, nagyképű állapotot 
is eredményezhetnek. Másrészt meg-
jelenhet a túlzó maximalizmus kínzó 
terhe, vagy az átlagtól való eltéréstől, 
illetve a sikertől való félelem (tekint-
ve, ha sikert ér el a tanuló, társai ki-
közösíthetik, s így akár a tanulmányi 
siker is lehet szorongás forrása). A te-
hetségesek által produkált teljesítmé-
nyek hátterében álló két, egymáshoz 
közelálló háttérváltozó (többek kö-
zött) az énkép, illetve az önértékelés. 
Az énkép: az önmagunkról (pl. fizikai 
képességeinkről, megjelenésünkről, 
személyiségvonásainkról stb.) vélt 
tudásunk. Az önértékelés: önmagunk-
hoz való értékelő viszonyulás. Ha-
sonló típusaik különböztethetők meg: 

• szűkebb értelemben vett témája 
alapján megkülönböztethetünk fi-
zikai (például fizikai képességekre, 
megjelenésre, testalkatra) és pszi-
chés tulajdonságokra (intelligen-
ciára, kreativitásra, nonkognitív 
személyiségvonásokra) vonatkozó 
énképet/önértékelést;

• valóságnak (=mások által, illetve 
objektív vizsgálatok által megerősí-
tett „valóságnak”) való megfelelése 
alapján beszélhetünk reális, illetve 
irreális énképről/önértékelésről. A 
fejlesztés célja általában a reális én-
kép/önértékelés kialakítása (az irre-
ális önértékelés önértékelési prob-

lémák egyik típusának tekinthető);
• valenciája alapján beszélhetünk 

pozitív, illetve negatív énképről/ön-
értékelésről. Pozitív énkép esetén 
beszélhetünk önmagunk elfogadá-
sáról; negatív énkép esetén pedig 
az önmagunkkal való elégedet-
lenség fogalmazódik meg. Pozitív 
önértékelés önmagunk értékesnek 
tartására utal; a negatív önértékelés 
(alacsony önértékelés) esetén nem 
tarjuk magunkat „elég jónak” (a 
negatív önértékelés is önértékelési 
probléma). A fejlesztés célja álta-
lában a pozitív énkép/önértékelés 
kialakítása

   A kiegyensúlyozott személyiség 
(függetlenül attól, hogy tehetséges-e 
valamilyen téren vagy sem) pozitív 
és reális énképpel/önértékeléssel jel-
lemezhető. 

Átlagostól eltérő lehet a tehetsé-
ges személyek és szociális kör-
nyezetük kapcsolata is. A te-
hetségesség, a személyiség és a 
szociális környezet egymásra kölcsö-
nösen ható rendszert alkot (1. ábra).  

Megjegyzések az 1. ábrán feltünte-
tett kapcsolatokhoz: a tehetség(esség) 
és a személy(iség) kapcsolata: a te-
hetség hátterében kognitív (intellek-
tuális, kreatív) és non-kognitív (pl. 
motiváció, motoros-képességek stb.) 
személyiségjellemzők állnak; a te-
hetségesség megélése pedig a túlzott 
elbizakodottságtól a magabiztosságon 
át a félénkségig sokféle módon hathat 
a személyiségre, annak alakulására.
A személy(iség) és a szociális környe-
zet kapcsolata: a szociális környezet 
és a személyiségfejlődés kölcsönha-
tását Erikson (1957) pszichoszociális 
fejlődéselmélete hangsúlyozza leg-
nyilvánvalóbban. Bábosik (1982) ki-
fejezetten a közösség személyiségfor-
máló hatásának tudatos használatára 
hívja fel a figyelmet. Az interperszo-
nális kapcsolatok fejlesztési lehető-

1. ábra: A személy(iség), a szociális környezet és a tehetség(esség) kölcsönhatása
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ségeivel, gyakorlataival kapcsolatban 
Hanák (2005) műve nyújt praktikus, 
kiváló összefoglalót.
A szociális környezet és a 
tehetség(esség) kapcsolata: a modern 
tehetségmodellek – például a Mönks-
Renzulli-féle (Mönks és Knoers, 
2004), vagy a Czeizel-féle (Czeizel, 
1997) tehetségmodell – kiemelik a 
környezet szerepét a tehetségesek 
azonosításában, fejlesztésében. A 
szociális környezet (család, iskola és 
kortársak, a tágabb értelemben vett 
társadalom) spontán és/vagy tudatos 
támogató/akadályozó tényezőként 
befolyásolhatja a tehetség alakulását. 
Fordítva: a tehetség(esség) örömet 
adó vagy bosszantó, példaként, vagy 
akár frusztrálóan nyomasztó modell-
ként, konkurens személyként  hathat 
társas környezete tagjaira.

Így például a tehetség(esség) szemé-
lyen belüli (intraperszonális), illetve 
személyek közötti (interperszonális) 
konfliktusok forrása is lehet egyben. 
Intraperszonális konfliktus lehet pél-
dául a túlzott maximalizmusra való 
hajlam; interperszonális konfliktus 
lehet például az, hogy a kortársaival 
nem érti meg magát, azok stréber-
nek tartják teljesítményei miatt. E 
két konfliktustípus pedig kölcsönö-
sen gerjesztheti is egymást. Az is 
igaz ugyanakkor, hogy nemcsak a 
tehetség(esség)nek lehet konfliktuso-
kat gerjesztő hatása, hanem a konflik-
tusok is kedvező/kedvezőtlen hatással 
lehetnek a tehetségesek személyisé-
gére és/vagy teljesítményeire (lásd: 
2. ábra).

Összefoglalva: a tehetséges tanulók 
felé (is) megnyilvánuló különleges 
bánásmód egyik aspektusa személyi-
ségük fejlesztése lehet. Hiba azonban 
a tehetségeseket egyfajta homogén 
csoportként kezelni, akiknek szemé-
lyisége nélkülöz mindennemű vál-
tozatosságot. Az egyénre szabott, a 
tanulók személyiségének megisme-
résén alapuló, differenciált fejlesztés 
révén azonban valóban sokat segíthe-
tünk. 
Mint a fentiekben láthattuk a tehet-
ségesek személyiségét fejlesztésére 
azért kell figyelmet fordítanunk, mert: 
a tehetségesek sem feltétlenül tökéle-
tesek. Sőt: tehetségükből adódó spe-
ciális helyzetük az átlagostól eltérő 
személyiségfejlődésbeli problémákat 
generálhat (vö.: 1. táblázat). Tipiku-
san javasolható a személyiségfejlesz-
tést célzó beavatkozás akkor, ha: a) 
fejlődési diszszinkrónia tapasztalha-
tó; és/vagy: b) az eltérő fejlődési ütem 
nyilvánvalóvá válik; és/vagy: c) önis-
mereti/értékelési probléma megelőzé-
se vagy kezelése a cél; és/vagy: d) a 
szociális környezethez történő alkal-
mazkodási probléma már önsorsrontó 
méreteket ölt, vagy láthatóan ilyen 
végkifejlett felé tart. Mindez azonban 
felvet az iskolai személyiségfejlesztés 
minőségbiztosítási, fogyasztóvédel-
mi, jogi és etikai aspektusait is (Mező, 
2010a,b).
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Fogyatékkal élő tehetségek
Mező Katalin

H o m é r o s z 
(i.e.8.sz.) – költő; 
Démosz thenész 
(i.e.4.sz) – po-
litikus, szónok; 
Ludwig van Bee-
thoven (18-19.
sz.) – zeneszerző; 
Helen Keller (19-

20 sz.) – író, előadó; Pablo Picasso 
(19-20. sz.) – képzőművész, író; 
Halassy Olivér (20.sz.) - vízilab-
dázó, úszó, többszörös olimpiai 
bajnok; Andrea Bocelli (20-10.
sz.) – énekes; Stephen Hawking 
(20-21.sz.) – tudós, fizikus. Csak 
néhányan az ismert emberek, ki-
váló alkotók közül, akik tehetsé-
gük alapján kiemelkedőek és akár 
évszázadok, évezredek elismerését 
vívták ki. Különleges emberek, 
akik korszakalkotó tudományos, 
művészeti, sport teljesítményeket 
értek/érnek el, éppen ezért tehet-
ségük fénye mögött eltörpül az a 
tény (sokan nem is ismerik), ami 
életük meghatározója: a fogyaté-
kosság. Homérosz (i.e.8.sz.) – vak 
költő; Démoszthenész (i.e.4.sz) – 
dadogó politikus, szónok; Ludwig 
van Beethoven (18-19.sz.) – siket 
zeneszerző; Helen Keller (19-20 
sz.) – siketnéma író, előadó; Pab-
lo Picasso (19-20. sz.) – születési 
rendellenességgel született értel-
mi fogyatékosnak tartott képző-
művész, író; Halassy Olivér (20.
sz.)- mozgássérült vízilabdázó, 
úszó, többszörös olimpiai bajnok; 
Andrea Bocelli (20-10.sz.) – vak 
énekes; Stephen Hawking (20-21.
sz.) – motoros idegrendszeri be-
tegséggel (ALS) élő mozgássérült 
tudós, fizikus. Valamennyien bizo-
nyított tehetségek, akik különleges 
bánásmódot igényelnek! 

A különleges bánásmód: a tehet-
ség és a fogyatékosság kapcsolata

A különleges bánásmód a köz-
oktatásban a minden egyes gyer-
mek nevelési igényeihez igazodó, 
minden gyermek nevelési szük-
ségleteinek kielégítésére alkalmas 
oktatási-nevelési körülmény meg-

teremtését jelenti. Ebből követke-
zően a különleges bánásmód meg-
teremtése komplex, sokdimenziós; 
pedagógiai, pszichológiai, etikai, 
társadalmi, jogi és nem utolsó sor-
ban finanszírozási feladatokkal 
járó probléma. 

A különleges bánásmód megha-
tározására vonatkozóan a 2011. évi 
CXC. törvény a nemzeti közneve-
lésről 4. § 13. pontjában  a követ-
kezők találhatók:

„13. kiemelt figyelmet igénylő 
gyermek, tanuló:
a) különleges bánásmódot 
igénylő gyermek, tanuló:
aa) sajátos nevelési igényű 
gyermek, tanuló,
ab) beilleszkedési, tanulási, 
magatartási nehézséggel küzdő 
gyermek, tanuló,
ac) kiemelten tehetséges gyer-
mek, tanuló,
b) a gyermekek védelméről és 
a gyámügyi igazgatásról szó-
ló törvény szerint hátrányos és 
halmozottan hátrányos helyzetű 
gyermek, tanuló.” 

   Látható, hogy a törvényben a 
tehetséges gyermek, mint a külön-
leges bánásmódot igénylő gyerme-
kek és tanulók egyik alcsoportja 
jelenik meg. Ezt egészíti ki a tör-
vény 4. § 14. pontja: „14. kiemel-
ten tehetséges gyermek, tanuló: az 
a különleges bánásmódot igénylő 
gyermek, tanuló, aki átlag feletti 
általános vagy speciális képessé-
gek birtokában magas fokú kreati-
vitással rendelkezik, és felkelthető 
benne a feladat iránti erős motivá-
ció, elkötelezettség.”

Ha a törvényt csak paragrafusz-
szerűen olvasnánk, akkor a kü-
lönleges bánásmódot igénylő 
gyermekek tekintetében három jól 
elkülöníthető csoportot látnánk (1. 
sajátos nevelési igényű gyermek, 
tanuló (SNI); 2. beilleszkedési, 
tanulási, magatartási nehézséggel 
küzdő gyermek, tanuló (BTM); 3. 
kiemelten tehetséges gyermek, ta-
nuló). Azonban ezek a csoportok 
nem mindig válnak ilyen élesen 
külön egymástól (ezek egymást 

nem kizáró kategóriák, 1.ábra), s 
ez különösen igaz a tehetség igen 
széleskörű és nyitott fogalmának 
esetében. 

Gyarmathy (2014, 71.o.) a de-
finiálási probléma feloldására a 
különleges helyzetű tehetségek el-
nevezést javasolja: „A különleges 
helyzetű tehetségek azok, akiknek 
a tehetség mellett valamilyen más 
hátrányt jelentő különlegességgel 
is meg kell küzdeni. A hátrányt 
okozó helyzet lehet szociális, et-
nikai kisebbségi helyzete, de lehet 
érzékszervi, mozgásszervi, neu-
rológiai és érzelmi, viselkedésbe-
li eltérés”. Más tehetségkutatók 
(Harmat iné-Pataky-Kovácsné , 
2014) már, mint kétszeresen ki-
vételes tanulókról beszélnek a ha-
zánkban beilleszkedési, tanulási, 
magatartási nehézséggel küzdő és/
vagy sajátos nevelési igényű tehet-
ségek megnevezése esetében. Luna 
(2010,4.o.) kétszeresen kivételes 
tehetségekre vonatkozó meghatá-
rozásában a következőkkel talál-
kozhatunk: „Egy vagy több terü-
leten (akadémikus, intellektuális 
képességek, kreativitás, vezetői 
képességek, vizuális- vagy előadó-
művészetek) tehetségesként azo-
nosított tanulók, akiknél egy vagy 
több diagnosztizálható (de nem 
feltétlenül diagnosztizált) állapot, 
úgymint tanulási zavar, a lelki 
egészség problémája, neurológi-
ai rendellenesség, fizikai hátrány; 
vagy kronológiai és a mentális 
életkor eltéréséből fakadó aszink-
rónia is fennáll, mely gátolja az 
életben való boldogulást /előreha-
ladást.”  Rizza és McIntosh (2001, 
401.o.) ennél is tovább ment, azt 
javasolják, hogy kétszeresen rend-
kívülinek tekintsük azokat a tanu-
lókat, „akik képességeiket tekintve 
tehetségesek és azonosított tanulá-
si zavarokkal küzdenek”. 

 
A különleges bánásmódot igény-

lő gyermekek, tanulók alcsoportjai 
egymást nem kizáró kategóriák, 
így esetenként előfordulhat (de 



Tehetség  10  2015/1. szám

nem törvényszerűen!), hogy példá-
ul egy kiemelten tehetséges tanuló 
akár az SNI és/vagy a BTMN ka-
tegóriába is sorolható (Mező K.- 
Mező F. 2015) 

 
Ezek a megközelíté-

sek alkalmazhatók 
a fogyatékkal 
élő tehetségek 
esetében, hi-
szen sokkal 
k ö z e l e b b 
visznek a 
társadalmi 
e l f o g a d á s 
és elismerés 
tekintetében.

A fogyatékos-
ság társadalmi elfo-
gadása

A fogyatékosság elfogadásában 
jelentős változások mentek vég-
be az utóbbi évtizedekben Petry 
(2012) szerint „a fogyatékosság 
megítélésében lényeges változást 
hozott az orvosi megközelítés fel-
öli elmozdulás a szociális modell 
felé”. Az orvosi megközelítésben 
a fogyatékosság, mint diagnosz-
tizálható és terapizálható károso-
dás, testi probléma jelenik meg. A 
szociális modell azonban a fogya-
tékosságot a társadalmi, szociális 
állapotelfogadás szemszögéből 
tekinti. Mindez pedagógiai, pszi-
chológiai szempontból is jelentős 
változást hozott, hiszen a fogya-
tékosság szegregáló szemléletéből 
elmozdult a sajátos nevelési igény-
re (SNI) koncentráló; az inkluzív, 
befogadó, a személyiségre ori-
entáló módszerek alkalmazására 
irányuló látásmód irányába. En-
nek megfelelően a fogyatékosság 
definiálásában és annak tartalmi 
megítélésében is jelentős válto-
zások zajlanak. Az Egészségügyi 
Világszervezet (WHO) 1980-as 
állásfoglalásában biológiai hátte-
rű sérülésből (imprairment), mint 
okból vezette le a pszichológiai 
természetű képességzavart, fogya-
tékosságot (disability); mely szoci-
ális akadályozottságot (handicap) 
von maga után. Tehát ekkor még 
elsősorban egyéni problémaként 
jellemezték a fogyatékosság kér-
dését. 1997-es állásfoglalásukban, 

azonban már kiemelték, hogy a fo-
gyatékosság megítélésben, annak 
súlyossági fokának megállapításá-
ban, az érintett személy társadalmi 
patricipációjában a társadalom po-
zitív vagy negatív hatásainak van 

fontos szerepe. 
A szociális, társa-

dalmi, pedagógiai 
szemléletmód 

ilyen mérté-
kű változása 
d e f i n i á l i s 
változáso-
kat is ma-
gával ho-

zott. 
A fogyaté-

kosság olykor 
negatív, vagy 

megbélyegző, elíté-
lő felhangjának kikerü-

lése és megszüntetése érdekében és 
a változás szellemében alakult ki a 
Heward (1996) után nemzetközileg 
elfogadott terminológia a „special 
need” (“children with special edu-
cational needs”; oktatásra vonat-
koztatva: “special needs educati-
on”), melyet hazánkban 2003 óta, 
mint „sajátos nevelési igényű gye-
rekek, tanulók”(SNI) alkalmaznak.

Annak ellenére, hogy a fogya-
tékosság megítélése tekintetében 
ilyen jelentős változások zajlot-
tak le, Magyarországon a tehetség 
gyógypedagógia vonatkozásainak 
kutatása és elemzése nem túl elter-
jedt, holott a tehetség nem izolál, 
független a fogyatékosság lététől 
vagy hiányától (Mező K.-Mező F., 
2015). Nemzetközi kutatásokban 
azonban számos vizsgálattal ta-
lálkozhatunk a disability (deficit, 
fogyatékosság) és a superability 
(talent, tehetség) kapcsolatára vo-
natkozólag (Grigorenko és tsai., 
2003; Hilvoorde és Landeweerd, 
2008; Baron és tsai, 2011). Sőt a 
tehetséges akadályozottakkal való 
törődés fontosságát az Egyesült 
Államokban már 1974-ben felve-
tették. 1977-ben pedig a tehetséges 
akadályozottak (gifted handicap-
ped) kifejezés a világ legnagyobb 
pedagógiai adatbázisában az 
ERIC-ben (Educational Resources 
Information Center) is megjelent 
(Lőrincz, Tóth és Ipsány, 2002). 

A fogyatékkal élő tehetségek 
azonosítása a Czeizel-modell se-
gítségével

A fogyatékkal élő tehetségek 
azonosításának egyik kitűnő alap-
köve lehet a Czeizel Endre (1994) 
által megalkotott 2x4+1 faktoros 
modell, amelyben a tehetség meg-
jelenéséhez szükséges belső fak-
torok: általános értelmi adottság, 
speciális mentális adottság a krea-
tivitás és a motivációs adottságok 
mellett; a külső faktorok: a család, 
az iskola, a kortárs csoportok és a 
társadalom szerepét hangsúlyozza. 
A plusz egy faktor a sors faktort je-
lenti, amely a fogyatékos emberek 
esetében kiemelt jelentőséggel bír.

  A fogyatékosság esetében a 
belső faktorok közül külön kell 
foglalkozni a motivációval és a 
kreativitással. A tehetség szem-
pontjából a belső erőtől végzett, 
intenzív gyakorlás elengedhetetlen 
(Blomm, 1985, Ericsson, Lehman, 
1996). A tehetséges fogyatékkal 
élő motivációs bázisa nagyon sok 
esetben összetett: egyrészt segít 
elfogadni önmaga számára a fo-
gyatékát; másrészt segíti őt abban, 
hogy megküzdjön a „peremhely-
zetével”.  Emellett természetesen 
megjelenhet a legfőbb motivátor, 
az önmegvalósítás szükséglete is. 
A belső motiváció hátterének vizs-
gálatában Dorogi (2012) ép és fo-
gyatékos élsportolók körében azt 
tapasztalta, hogy eltérő a motivá-
ciós indíték, amely egy adott telje-
sítmény elérésére sarkall. Amíg az 
ép sportolók motivációjának hátte-
rében a teljesítmény-orientáltság 
áll, addig a fogyatékos sportolók 
nagyobb mértékű tudás-orientált 
háttérrel rendelkeznek. A motivá-
ció hátterében a tudás-orientáltság 
mellett a hasznosság, a hasznos élet 
és a kiteljesedés tudata is fokozot-
tabban jelenhet meg. A motiváció 
mellett a kreativitás az egyik ki-
töréspont lehet a fogyatékkal élők 
tehetségének felszínre hozatalában 
és felismerésében. Minden jelen-
tős alkotás, produktum az egyéni 
kreativitás eredménye, éppen ezért 
talán ez az a terület, amely legin-
kább alkalmas a hiányok és hátrá-
nyok kompenzálására valamennyi 
gyógypedagógiai területen.
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  A külső faktorok tekintetében 
talán még fokozottabban érvénye-
sül a család, az iskola, a kortárs 
csoportok és a társadalom szerepe, 
hiszen a meglévő sérülés mellett 
a fogyatékkal élőknek még a kör-
nyezetbe való beilleszkedés, és el-
fogadás problémájával is meg kell 
küzdeniük. A tehetség meghatáro-
zása terén egyet kell értenünk Bür-
livel (1997), aki a következő gon-
dolatot fogalmazta meg: tekintettel 
arra, hogy az emberek különböző 
minőségben, különböző képessé-
gekkel vesznek részt a társadalom-
ban, „teljesen normális” különbö-
zőnek, másnak lenni. „Nem arra 
kell fókuszálni, hogy mi a nega-
tívum, a deficit az egyes egyén-
ben, hanem arra, amivel több. A 
fogyatékos gyermek jóval több, 
mint fogyatékossága, elsősorban 
ember, úgy, mint bármely társa” 
(Speck, 1998, 286.o.); és hasonló-
an a többségi társadalom tagjaihoz 
rendelkez(het)nek kiemelkedően 
jó képességekkel. Sternberg és Da-
vidson (1990) szerint a mindenko-
ri társadalom határozza meg saját 
szükségleteiből kiindulva, hogy 
mi az, amit tehetségnek tart, és 
épp ezért a tehetség meghatározá-
sa, valamint értékelése kortól és 
helytől függően változik. Éppen 
ezért különösen fontos a család, 
az iskola és a kortárs csoportok te-
hetségbarát szemlélete, a tehetség 
elismerése és elfogadása; kortól, 
nemtől és fizikai és/vagy mentális 
állapottól függetlenül. Emellett kü-
lönleges figyelemmel kell lennünk 
arra, hogy a fogyatékos tehetségek 
esetében ne legyen egyedüli meg-
határozó a biológia/fiziológiai el-
maradásokból eredendő sors!
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Elemzések XX. századi tehetségvédelmünk törté-
netének első két korszakáról  IV. rész

Bánfai József
Sorozatom előző részének végén, 
a neves filozófus, Somogyi József 
(1898-1948) „Tehetség és eugenika” 
című, 1934-ben megjelent kötetéből 
idéztem. Somogyi azt kívánta elérni, 
hogy a közép- és főiskolákat a tehet-
ségek számára tartsák fenn „amint 
eredetileg is ezeknek szervezték.” Ezt 
kellő szelekcióval tartotta elérhetőnek, 
melynek részleteit bő 10 oldalon fej-
tette ki. Ha figyelembe vesszük, hogy 
a monográfia 400 oldalnyi szövegéből 
az iskolaügyre összesen csak 18 jutott, 
önmagában is mutatja a kérdés rendkí-
vüli jelentőségét. Trianon után hazánk 
egyik legsúlyosabb társadalmi problé-
mája a szellemi és értelmiségi pályá-
kon mutatkozó munkanélküliség volt, 
amit az 1929-33-as gazdasági világ-
válság hatásai még tovább fokoztak.

A gimnáziumok rendeltetéséről
Érdemes röviden kitérni Somo-

gyi idézett félmondatára: kiknek és 
mi célból szervezték hazánkban a 
középiskolákat? A választ az oszt-
rák önkényuralomban röviden csak 
„Entwurf” néven emlegetett rendel-
kezésében találjuk meg. (Magyarul 
„Az ausztriai gimnáziumok és reális-
kolák szervezeti terve. Organisation-
sentwurf” címen jelent meg 1990-ben, 
Zibolen Endre bevezető tanulmányá-
val.) A Magyarországra „oktrojált” 
jogszabály sok pozitív elemet is tar-
talmazott, köztük az érettségi vizsga 
intézményét, végső soron megalapoz-
ta mai értelemben vett gimnáziumain-
kat. A témánk szempontjából érdekes 
megállapításokat az Entwurf 1. és 5. 
§-a tartalmazta. „A gimnázium cél-
ja: 1./ magasabb általános műveltség 
nyújtása a régi klasszikus nyelvek és 
azok irodalmának lényegi felhasz-
nálásával, és 2./ ezáltal egyúttal az 
egyetemi tanulmányokra való előké-
szítés.” […] „Az algimnázium előké-
szít a főgimnáziumra; […], s egyúttal 
a főreáliskolákra [...] A főgimnázium 
ezt az oktatást magasabb tudományos 
szinten folytatja és az egyetemre fel-
készítő speciális iskola.” (38-39. p.) 
(Az algimnázium az I-IV. osztályt, a 
főgimnázium az V-VIII. osztályt je-

lentette. - B.J.) Így vált a gimnázium 
szellemi értelemben vett elit iskolává, 
melynek tanulói aztán jórészt a társa-
dalmi vezetőréteg (elit) gyermekei kö-
réből rekrutálódtak.

A szelekcióról
Elemzéseim egyik alapelve, hogy 

a tehetségvédelem történetét a tágan 
értelmezett tehetség problematikáján 
belül szükséges tárgyalni, mely meg-
közelítés mindenkor a tanulók egy jól 
meghatározható részének valamennyi 
tagját érinti, beleértve ebbe a pozitív 
és a negatív hatásokat is. Ennek tipi-
kus példája a szelekció, melyek célja 
egyrészt a legjobbak kiválogatása, 
előrehaladásának biztosítása, más-
részt az alkalmatlanok, eltávolítása, 
„kiselejtezése”. 

 Az ORTE 1936/37-os év-
könyvében jelent meg Gulyás József 
„A szelekcióról” című előadása, mely 
az adott korszakban egyáltalán nem 
jellemző módon, minden egyes gon-
dolat forrását megjelölte. (Kivéve per-
sze a középiskolás gyermekük ügy-
ében esdeklő szülők leveleiből idézett 
mondatokat…) A pataki tehetségkuta-
tásban is aktívan közreműködő szerző 
nemcsak tárgyismeretével tűnik ki, 
hanem a különböző nézetek, érvek 
és ellenérvek mesteri egybeszerkesz-
tésével is. Törvények, rendeletek, 
iskolai rendtartások részletei, minisz-
terek és tanárok szakvéleményei vál-
togatják egymást, melyekből hol a 
szigorítás, hol az enyhítés szándéka 
tűnik ki, de az előnyök részletezése 
mellett mindig megjelennek a káros 
következmények is. Olvashatunk el-
képzeléseket felvételik létesítéséről 
és visszaállításáról, a tanulmányok 
közben történő „szűrésről”, a vizsgák 
és a tanulmányokban történő előreha-
ladás feltételeinek megnehezítéséről. 
A viták során nem sikerült eldönteni, 
hogy a középiskolák vagy az egyete-
mek végezzék-e szelekciót, miként azt 
sem, hogy mikor és milyen formában 
kerüljön arra sor. Mindezt „színezik” 
olyan témák, mint a protekció, az ál-
láshoz jutás nehézségei, az iskolai si-
keresség és az életben történő beválás 

ellentéte (mint a szelekció helyességét 
megkérdőjelező tény). Utóbbihoz – 
erős érvként - az iskolában gyengén 
teljesítő vagy éppen megbukó, illetve 
sikereiket csak jelentős pályamódosí-
tások után megtaláló hírességek listája 
társul. Összefoglalásként megállapít-
ható, hogy a vizsgált időszakban a te-
hetség kérdésének megközelítésében 
a közoktatás-és felsőoktatás-politikai 
szempontok voltak elsődlegesek: az 
intézményekbe már bekerült tanulók 
értelmi képességeiről, a tanulmányok 
folytatására és befejezésére való alkal-
masságáról vagy alkalmatlanságáról 
volt szó. A most bemutatott 24 oldalas 
tanulmány éppen csak megemlítette a 
tehetséges tanulókkal való egyéni fog-
lalkozás néhány kézenfekvő lehetősé-
gét, illetve a szegény tanulók segítését 
ösztöndíjakkal, internátusi helyekkel 
és alapítványok útján.

A problémák gyökereiről
Gulyás József a szelekciót új fo-

galomnak nevezte a pedagógiában, 
mondván, a „Pedagógiai szótár” (?) 
még nem vette fel. (A Magyar Peda-
gógiai Lexikon 1934-ben megjelent 
2. kötetében valóban nem szerepelt ez 
a szó.) A téma aktualitását „a közép-
iskola IV-V. osztályának növendékeit 
rémítő”, 1932/33 évi „rostavizsga”, 
illetve a Hóman Bálint-féle 1934. évi 
középiskolai törvény indoklásában 
olvasható alábbi mondat adta: „A kö-
zépiskolától távol kell tartanunk azo-
kat, akik magasabb tudományos ki-
képzésre nem bírnak kellő készséggel 
s az egyetemeket és főiskolákat is el 
kell zárnunk a kontra-szelekció alap-
ján odatóduló illetéktelen elemektől.” 
(Corpus Iuris Hungarici 1934. 85. p.) 
(Lásd még: Tervezet az érettségizettek 
továbbtanulás előtti értelemvizsgála-
táról, Tehetség 2012. 1. és. 2. szám) 

 Az 1849-ben keletkezett 
Entwurf elvárásai az 1930-as években 
is érvényesültek: gimnáziumba csak 
azok menjenek, akik felsőfokú tanul-
mányokra készülnek. Kívánatos lett 
volna az általános műveltség minél 
szélesebb körű elterjesztése, ugyanak-
kor az elméleti irányú gimnáziumot a 
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nemzet vezető rétegét kinevelő isko-
laként kellett volna fenntartani. Ez a 
kettősség megoldhatatlan feladat elé 
állította az oktatásügy irányítóit, akik 
hasztalanul próbálkoztak azzal, hogy 
a tanulókat gyakorlatiasabb irányult-
ságú iskolatípusokba és pályákra te-
reljék.

Néhány tendencia
Mint internetes bibliográfiám adata-

iból kitűnik, hogy a tehetségprobléma 
iránti érdeklődés a múlt század első 
felében jelentős ingadozást mutatott. 
Az alapvető tendenciák jól kimutat-
hatók. Három korszak emelkedett ki: 
1917-18-ban a tehetségesek külön is-
koláinak vagy osztályainak kérdése 
dominált. Az 1930-as évektől egyre 
erőteljesebben a „népi tehetségek” 
problematikája. Kiemelkedően sok 
írás jelent meg a Budapesti Hírlap 
1934. évi őstehetség-vitájához kap-
csolódóan. A sárospataki tehetségku-
tatás és a vele rokon kezdeményezé-
sek az évtized második felétől kaptak 
nagyobb teret a téma irodalmában. Zi-
lahy Lajos 1939 végén nyilvánosságra 
került Kitűnőek Iskolája-tervezetéről 
évekig folytak a viták a sajtóban és a 
pedagógiai folyóiratokban egyaránt. 
E tartósan megnyilvánuló érdeklődés 
még erőteljesebbé vált 1942 őszétől, 
az állam falusi tehetségmentő akciójá-
nak országossá bővülése után. Mindez 
arra utal, hogy a hazai tehetségvéde-
lem legfontosabb eseményei mögött a 
pedagógiai-pszichológiai kérdéseken 
messze túlmutató történelmi, politi-
kai, szociológiai összefüggéseket kell 
keresnünk.

Tehetségvédelmünk 
történetiségéről
A kitűnő nevelés- és művelődés-

történész, Kéri Katalin „Bevezetés a 
neveléstörténeti kutatások módszer-
tanába” című könyvéből idéznék: 
„A történelmi interpretáció fő elve 
szerint a részlet nem érthető meg az 
egész nélkül.” (69. p.) Nagyon ponto-
san leírhatók azok a konkrét okok és 
szituációk, amelyek miatt többször is 
hirtelen nagy szükség volt a tehetsé-
gekre. Ezek jellemzésére korabeli idé-
zeteket használok. Kiemelések – B. 
J.) Mester János filozófus, pszicholó-
gus véleménye 1927-ből, a nálunk is 
követendő példának számító külön 
iskolák felállításának okairól: „Csak 
mikor a világháború erősen ritkítja a 

német intelligencia sorait, és amikor 
mindig erősebben hangoztatták, hogy 
a világháború kitörése és elvesztése 
olyan emberek műve, akik nem alkal-
masak vezetőállások betöltésére, sőt 
a kontárok uralma minden ország és 
minden állam veszedelme, csak akkor 
határozta el Berlin 1917-ben, hogy a 
tehetséges gyermekek számára három 
középfokú intézetet állít fel…” Egy 
magyar pedagógus így fogalmazta 
meg azt a reményét, hogy az I. világ-
háború borzasztó emberveszteségei 
talán pótolhatók a tehetségesek fontos 
posztokra helyezésével: „a tudásának 
megfelelő polcra állított egy tehetsé-
ges száz elesettet pótol.”) 

Trianon után a „kultúrfölény-poli-
tika” került előtérbe. Barankay Lajos 
véleményében a tehetség-probléma 
szinte triviális matematikai összefüg-
gésre egyszerűsödött.: „A kultúrfö-
lény fenntartása a harmadára csökkent 
nemzettest értelmiségi tagjaitól há-
romszoros szellemi érték termelését 
követeli meg. A tehetség jelentősége 
azért fokozódik, mert erre nem min-
den érintett képes.”) 

„Faj”,vezetés és tehetség
A népies politizálás törekvései kö-

zött a magyarság értékes „faji” jellem-
zőit mutató falusi gyermekek iskoláz-
tatása mellett ezek vezető állásokba 
emelése is szerepelt. A formailag ha-
sonló, de más ideológián nyugvó el-
képzelések forrásáról, a tehetségesek 
különleges neveléséről Barankay La-
jos így írt 1941-ben:, „Sohasem volt 
ez időszerűbb, mint ma, amikor a faji 
és nemzeti eszme előretörése egyene-
sen és szinte kizárólag a faji és nem-
zeti sajátosságokból akarja kifejteni az 
elérendő állami nagyság alapjait. A te-
hetségesek kiképzésének és sorsának 
kérdése tehát elsőrendű állami érdek.” 
A „békében is folyó háború” felada-
tairól, a magyarság legtehetségesebb 
fiataljainak vezetővé nevelését célzó 
Kitűnőek Iskolájáról álljon itt Zilahy 
Lajos író két, hasonló nyilatkozata, 
1942-ből: „a civil életnek is fel kell ál-
lítani a maga vezérkari iskoláját.” - „A 
felállított intézmény tehát bizonyos 
civil Ludovika lenne.”

A középosztály népi tehetségekkel 
való „felfrissítésének” jelszava az 
1940-es évek elejére állami céllá vált. 
A falusi tehetségmentő akciót megin-
dítását két ok: az ún. „zsidótörvények” 
és a terület-visszacsatolások hatásai-
nak ellensúlyozása tette szükségessé. 
A szellemi és értelmiségi pályákon az 
addigi „túltermelés” és munkanélkü-
liség helyett hirtelen súlyos szakem-
berhiány keletkezett. Hóman Bálint a 
vidéki gimnáziumi tanárokat a tehet-
ségvizsgák lefolytatására felkészítő, 
1942 tavaszán tartott tanfolyamon ki-
jelentette: „Korunk állami és társadal-
mi életének bonyolult szervezetében 
ma sokkalta nagyobb értelmiségi ré-
tegre van szükség, mint a múltban volt 
s emellett az értelmiségi pályákról 
legutóbb kizárt zsidó intellektuellek 
pótlásáról is gondoskodnunk kell. Jöj-
jenek hát magyar népünk egészséges, 
tudományszomjas fiai mind többen és 
többen a középiskolába és az egyete-
mekre…

Egyébként a vezetői tehetség kér-
dése pedagógiai-pszichológiai szak-
irodalmunkban már korábban feltűnt. 
A gyermektanulmányozók 1930. évi 
előadássorozatán Rajniss Ferenc a ko-
rábbi szakember-ideál helyébe lépő új 
típusról, a szervező tehetségről érte-
kezett. (Tehetség-problémák 138-155. 
p.) Baranyai Erzsébet 1931-ben egyet-
értően írt a német Lemke véleményé-
ről, miszerint: „A tehetségkutatásnak 
valamely népnél vezető és szervező 
tulajdonságokat kell felszínre hoznia. 
Tudományos tehetség csak másodsor-
ban lehet irányadó.” (Kiemelés – B.J.) 
(A neveléslélektani kutatás magyar 
feladatai… 97. p.) A „vezetői tehet-
ség” az állami tehetségmentő akció-
ban is kulcsszerepet játszott, hiszen 
a deklarált cél „művelt faluvezetők” 
kinevelése volt. Így a tehetség-kivá-
lasztás lehetőségeivel és módszereivel 
foglalkozó írások is foglalkoztak a 
kérdéssel. Kiemelésre érdemes Hites 
Ferenc mohácsi gimnáziumi igazgató 
„A falusi tehetséges gyermekek kér-
dése” című tanulmánya (Nevelésügyi 
Szemle 1942. 7-8. szám).

„Nagy akaraterő nélkül, nincs nagy tehetség sem.”

Balzac (1799-1850)
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A hazai tehetség-
gondozás gazdag 
hagyományokkal 
rendelkezik. Az 
Országgyűlés által 
2008-ban elfoga-
dott Nemzeti Tehet-
ség Program ezekre 
az értékekre épít, 

de új megközelítéssel, új szemlélettel 
is gazdagítja a tehetségek segítésé-
vel kapcsolatos gondolkodásunkat. A 
Program abból az alapvetésből indul 
ki, hogy a tehetségek segítése nemcsak 
a köznevelési, felsőoktatási intézmé-
nyekben és különféle szakmai, civil 
szervezetekben dolgozó szakembe-
rek feladata. Egy átfogó, hosszú távú 
program csak akkor lehet eredményes, 
ha azt nemzeti ügyként kezeljük és a 
lehető legszélesebb szakmai, társa-
dalmi összefogással valósul meg! A 
Tehetségsegítő Tanácsok pontosan en-
nek a szélesebb körű összefogásnak a 
megteremtésére, egy valódi tehetség-
barát társadalom kialakítására jöttek 
létre. 

A Tehetségsegítő Tanács olyan helyi 
vagy térségi kezdeményezésre létrejött 
szerveződés, amely a lehető legszéle-
sebb szakmai és társadalmi összefo-
gással segíti a tehetségek felkutatását, 
fejlesztését, a tehetségesek produktu-
mainak hasznosulását és a szükséges 
erőforrások bővítésének lehetőségeit. 
Tevékenységével hozzájárul a tehet-
ségbarát társadalom kialakításához. 

Legfontosabb funkcióikat az alábbi-
ak szerint foglalhatjuk össze:
1. Szakmai funkció 

Legfontosabb eleme a szakmai háló-
zatfejlesztés. Együttműködés, koor-
dináció a Tanács illetékességi terüle-
tén működő Tehetségpontokkal, más 
Tanácsokkal, szakmai műhelyekkel, 
intézményekkel, szervezetekkel. Ide 
tartozik a mentori kör bővítése is.

2. Társadalmi funkció 
Ebbe a funkcióba tartozik a prog-
ramokhoz való egyenlő hozzáfé-
rés esélyeinek javítása, a hátrányos 

helyzetű fiatalok programokhoz 
való hozzáférésének támogatása. 
Folyamatos és fontos feladat a te-
hetségbarát társadalom alakítása, a 
társadalmi tőke bővítése.

3. Erőforrás bővítő funkció 
Az erőforrás bővítésének funkcióját 
komplex módon értelmezzük. Ide 
sorolható a hálózati katalitikus erő-
források, az anyagi erőforrások fej-
lesztése. Erőforrást jelent a tehetsé-
gek produktumainak hasznosítása, a 
tehetségek bevonása az adott térség 
ügyeibe.

A Tanácsok különböző szempontok 
szerint szerveződnek:
1. Az egyik ilyen szempont a területi 

elv. 
• Alakulhatnak helyi szinten, példá-

ul egy intézményben, vagy egy te-
lepülésen folyó tehetséggondozás 
támogatására. 

• A területi elvű szerveződés kö-
vetkező szintje a térségi.   
Ebben az esetben több településen, 
vagy egy egész járás területén tevé-
kenykedik a Tanács. 

• Regionális szintű Tanácsról beszé-
lünk az egy-egy megyét átfogó mű-
ködés esetén.

• Országos szinten a Nemzeti Te-
hetségsegítő Tanács tevékenysége 
kiterjed a határon túli területeken 
folyó tehetségsegítés képviseletére, 
támogatására.

A Tehetségsegítő Tanácsok területi elv 
szerinti szerveződését, illetve a 2011-
től napjainkig tartó változásokat az 1. 
ábra mutatja be, amely jól szemlélte-
ti, hogy a Tanácsok szerveződésében 
legdinamikusabb növekedés a térsé-
gi szinten történt. A helyi (intézmé-
nyi, vagy települési szintű) Tanácsok 
esetében elbizonytalanodás érezhető 
a köznevelési intézmények fenntartó 
váltását követően. A helyi szintű Ta-
nácsokban, mint intézményfenntartók 
fontos szerepet töltöttek be mindeddig 
az önkormányzatok, a törvényi válto-
zásokat követően azonban sokan kö-
zülük még nem találták meg helyüket 
az új rendszerben.
Pedig szerepük jelentős a tehetségek 
megtartása esetében is. Regionális-
megyei szinten is szerény a bővülés. 
Mindenképpen szeretnénk elérni, 
hogy a 2016. év végére valamennyi 
megyében szerveződjön meg a Tehet-
ségsegítő Tanács.
A Tanácsok szerveződésének másik 
elve szakmai tematikus megközelí-
tésen alapul. Ennek lényege, hogy a 
Tanács egy tehetségterületen, vagy a 
tehetségek egy speciális, korosztály-
ból, élethelyzetből adódó csoport vo-
natkozásában fejti ki tevékenységét. 
Ezen elvek szerint működő Tanácsok 
szervezése regionális, vagy országos 
szinten célszerű.
A Tanácsok tulajdonképpen egy spe-
ciális hálózatot építenek, ehhez elen-

A tehetségsegítő tanácsok helye és szerepe 
a tehetséggondozásban

Kormos Dénes

1. ábra
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gedhetetlen a nyitottság, a partneri kör 
folyamatos bővítése. Partnereik szak-
mai, társadalmi, és gazdasági környe-
zetükből kerülhetnek ki. Viszonylag 
zártnak tekinthető a működés abban az 
esetben, ha csak pedagógusokat, egy 
adott szervezet tagjait, vagy egy part-
neri csoport képviselőit tudják bevon-
ni a munkába. Törekedni kell tehát a 
nyitottságra, a partneri kör tudatos és 
tervszerű bővítésére, hogy a Tanács 
hosszabb távon meg tudja valósítani az 
alapfunkcióiból adódó és a saját maga 
által vállalt feladatait. 
Az eddig megalakult 90 Tehetségse-
gítő Tanács mögött 1800 jogi szemé-
lyiségű szervezet és több mint 600 kü-
lönböző területen köztiszteletben álló 
magánszemély található.

A Tanácsok működési aktivitása igen 
változatos. Vannak közöttük olyanok, 
ahol az aktivitás a megalakulás óta 

folyamatos és évről évre új elemekkel 
bővül. Vannak olyanok, ahol egy-akci-
óhoz, pályázati lehetőséghez kötötten 
jelennek meg a tevékenységi formák. 
Sajnos elsősorban a helyi szerveződé-
sű és az erős önkormányzati háttérrel 
megalakult térségi-, regionális Taná-
csoknál a köznevelési intézmények 
körében történő fenntartó váltás, a 
személyi változások miatt az utóbbi 
időben meglehetősen visszafogott ak-
tivitás érzékelhető.
Összességében mégis biztonsággal ál-
líthatjuk, hogy a hazai és határon túli 
tehetségsegítésben a Tanácsok fontos 
szerepet töltenek be. Működésük során 
számos értéket halmoztak fel.

2013-ban a Tanácsok körében végzett 
felmérés alapján az alábbi jellemzőket 
fogalmazták meg (A válaszok egyúttal 
rangsort is jelentenek.): 
1.)Koordináció, összefogás. 2.) A part-
neri kör bővülése. 3.)Tanácsadás a 
partnereknek. 4.) Versenyek, bemutat-
kozási lehetőségek. 5.) Jó gyakorlatok 
átadása. 6.) Hálózatfejlesztés, Tehet-
ségpont alakítás támogatása. 7.) Térsé-
gi műhelyek szervezése. 8.) Tehetség-
napok szervezése. 9.) Tehetségsegítők 
közösségeinek megalakítása. 10.) Te-
hetség díj, tehetség alap létrehozása. 
A felmérés során a Tanácsok munká-
jába bevont erőforrásokra is rákérdez-
tünk. Az alábbi válaszokat kaptuk: 
Önkéntes munka;  szakmai, hálózati 
együttműködés; erkölcsi támogatás; 
pályázatok; szolgáltatás a partnerek 
részéről; mentorok bevonása; Pénz-
beli támogatás a partnerek részéről; 
anyagok, eszközök átadása. (Kormos 

Dénes: Tehetségsegítő Tanácsok mű-
ködésének jellemzői, 2013.)
A Tehetségsegítő Tanácsok teljesen 
új szereplőként jelentek meg a hazai 
tehetséggondozás rendszerében. Te-
vékenységük nagymértékben hozzá-
járult, hogy illetékességi területükön 
koordináltabbá, szervezettebbé váltak 
a tehetségsegítés különböző kezdemé-
nyezései. 

A szerző kutató - fejlesztő szakpedagógus 
a Miskolci Egyetem Btk. óraadó oktatója.

A Tehetségsegítő Tanácsok partneri körének összetétele

Az igazi kérdés
nem az, sikertelen voltál-e, hanem 
hogy beletörődtél-e a sikertelenségbe - 
buzdít a kitartás, a fel nem adás kötele-
zettségére a 150 éve elhunyt, kivételes 
tehetséggel megáldott, kiváló politi-
kusként elkönyvelt, de nagy erejű em-
berként is híressé vált egykori favágó, 
majd ügyvéd, és végül a legsikeresebb 
amerikai elnökké lett Abraham Lincoln 
(1809 - 1865). 

A siker szó alatt legalább kétféle 
értelmezés rejlik. Az egyik ilyen értel-
mezés mondjuk a popsztárok sikere, és 
a Nobel-díjas tudós sikere. Az emberi 
fejlődés szempontjából nulla eredmé-
nyű énekesi pálya, és fontosságában 
ennek az ellenkezőjét jelentő tudó-
si hivatás. Mindkettő sikeres a maga 
nemében, de azért a két teljesítmény 
között igencsak nagy a minőségi kü-
lönbség. Ha Amerikában azt mondom 
magyar, akkor az amerikai azt mondja 
Gábor Zsazsa (1917). Ha azt mondom 
Neumann János (1903-1957), akkor azt 
mondja, ki az? Számára a bulvársajtó-
ból ismert színésznő jelenti a sikert, és 
nem a matematikuszseni. Az emberek a 
sikert, a sikerességet nem a valós érté-
kükön mérik, és nem csak Amerikában, 
noha ez az egész bulvárosodás valójá-
ban onnan indult ki.

Sokan gondolják úgy, hogy a siker 
nem keresztényi erény, hiszen Jézus is 
a szerénységre, visszahúzódásra, a vi-
lág tényeinek elfogadására intett. Mint 
minden, amit túlzásba visz az ember, 
így a siker hajszolása is káros, meg-
mérgezi a lelket, szétdúlja a személyi-
séget, egyetlen elérni kívánt célra, a 
sikerre irányítja az ember tudatát, és ez 
bizony károsít. Ugyanilyen káros azon-
ban az is, ha az ember lemond arról, 
hogy eredményt érjen ezen a világon, 
hogy sikerre vigye azt, amit jónak tart, 
amivel hasznára lehet embertársainak, 
ha nem hasznosítja, nem használja ki 
adottságait, a neki jutott tehetséget. 
Nem ment volna előre a világ, ha nem 
lettek volna sikerre vágyó teremtmé-
nyek, akik mindig többet akartak, mint 
kortársaik. A sikerre törekvés is hozhat 
olyan eredményt, amely hasznos min-
denkinek, és válhat sikeressé, közis-
mertté a felszínre hozója. Törekedni 
kell tehát az önmegvalósításra, tervek 
kovácsolására és végrehajtására, a kö-
rülöttünk zajló világban való erőnk sze-
rinti részvételre, netán annak befolyá-
solására. Nem a sikerre, mert az úgyis 
elér, ha azt tesszük, amit tennünk kell, 
tenni tudunk, és akarunk. Ezek pedig 
elénk hozzák, meghozzák a sikert, még 
ha nem is vágytunk rá, akkor is, ha az 
a siker hangtalan, nem tud róla senki, 
csak mi magunk. Ez a néma siker job-
ban belesimul a mindennapokba, mint 
a zajos, olcsó sztárok által keltett talmi 
hírnév, ami valójában nem is siker.

Százdi Antal
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A Kaposvár-So-
mogy megyei 
Te h e t s é g s e g í t ő 
Tanács a Klebels-
berg Tehetségpont 
kezdeményezése 
nyomán, alapos 
előkészítő munkát 
követően 2011. áp-

rilis 21-én alakult 18 alapító tag közös 
elhatározásából. 
Az alapító tagok között köznevelési 
és felsőoktatási intézmények, megyei 
és városi önkormányzatok, vállalko-
zások, magánszemélyek szerepelnek. 
Azóta az alapító és csatlakozó intéz-
mények közül többen regisztrált vagy 
akkreditált tehetségpontokká váltak, 
vagy folyamatban van az akkreditá-
ciós eljárás. E sokszínű alapítói kör 
biztosíték arra, hogy a Tanács az alapí-
táskori igényeknek meg tud felelni és 
folyamatos szakmai, valamint szerve-
ző munkával képes tehetséges diákja-
inknak szervezeti hátteret biztosítani.
A Tanács alapvető feladata, hogy a 
térségben összefogja a tehetségsegítő 
kezdeményezéseket, a tevékenységek 
optimális együttműködését, összehan-
golja a szakmai, társadalmi és gazda-
sági erőforrásokat. Így tudja szolgálni 
azt a célt, hogy csökkentse a tehetség-
segítő programokhoz való hozzáférés 
területi egyenlőtlenségeit, egyenlő 
esélyt biztosítson a tehetségpontok-
nak és tehetségsegítőknek, növelje a 
tehetségsegítésben szerepet vállalók 
számát. 
A tehetségpontok hálózatosodását, a 
tehetségek és mentoraik támogatását 
segíti a Kaposvár-Somogy Megyei Te-
hetségsegítő Tanács tagozati rendsze-
re. A tagozati rendszerrel azokat a te-
rületeket kívántuk erősíteni, amelyek 
iskolafokoktól függetlenül működő-
képesek, illetve a területet nem fedi le 
a hagyományos versenyeztetési rend-
szer. Így elsőként zenei tagozatunk 
alakult (későbbiekben művészeti ta-
gozattá bővült), másodikként a nyelvi 
tagozat, azt követően pedig a sport, a 
roma/cigány, a természettudományos, 
a műszaki-gazdasági, a speciális neve-

lés, a felsőoktatási. Ma minden tagozat 
önálló programmal működik.

A hálózat külön pillérét jelenti So-
mogy megye gazdasági szereplőinek 
támogatása. Kaposvár valamennyi je-
lentős cége hajlandó áldozni a városi 
és megyei tehetségsegítés ügyére. Az 
együttműködő gazdasági szereplők-
kel együttműködési szerződést kötöt-
tünk, részt vesznek rendezvényeinken, 
örömmel felvállalják a tehetségtámo-
gatás nemes szerepét, s érzékenyülnek 
a téma iránt. Fontos feladatunk, hogy 
Kaposvár városon kívüli támogató-
kat is nyerjünk meg ügyünknek. Ezt 
célozta a Somogyszobon szervezett 
Öko-Nap rendezvénye, melyet egy je-
lentős magánerdészet támogatott, csat-
lakozva szervezetünkhöz.

Fontosnak tartjuk az önkormányzatok 
és a tankerületek oktatási szakembe-
reinek bevonását a Tanács munkájá-
ba. Alapító tagjaink között szerepel 
Kaposvár Megyei Jogú Város Önkor-
mányzata és polgármestere, valamint 
Somogy megye közgyűlése is.

A köznevelés megújulásaként létre-
jött Klebelsberg Intézményfenntartó 
Központ esetében is építünk kapcso-
latrendszerükre, támogatásukat és 

együttműködésüket élvezzük kiemelt 
programjaink esetében, segítik ezek 
előkészítését és beharangozását. Mind-
ezeket együttműködési szerződéssel is 
megerősítettük, melyben úttörő sze-
repre vállalkoztunk. Fontos feladatot 
látunk el a kisebbség kérdésében is. 
Tagjai vagyunk a Kaposvári Egyetem 
által létrehozott és működtetett Roma 
Stratégiai Tanácsnak.

Megyénkben, városunkban folya-
matosan növekszik a tehetségpontok 
száma. Egyre több és több intézmény 
érzi fontosnak, hogy a hozzájuk beis-
kolázott tanulók a kötelező tananya-
gon túl is segítséget kapjanak tehet-
ségük megjelenítéséhez. Jól tudjuk, a 
tehetség nem tör a felszínre magától; 
alapos, szakszerű munkával, magas 
fokú szaktudással, sok esetben spe-
ciális módszerekkel kell előhozni a 
tanulóból. Egységes recept, vagy azo-
nos munkamódszer nincs. A tapaszta-
latokat felhasználva, egymás jó gya-
korlatait megismerve és sok esetben 
adaptálva a helyi viszonyokra, lehet 
jól végezni ezt a munkát.

Mindehhez anyagi alapok is kellenek. 
A források bővítése szükséges annak 
ellenére is, hogy a hazai és Európai 
Uniós pályázatok, korábban soha nem 

A Kaposvár-Somogy Megyei 
Tehetségsegítő Tanács

Sárdi Péter
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tapasztalt mértékű támogatást jelen-
tenek. Ezért a Tanács saját kapcso-
latrendszerét felhasználva, igyekszik 
pótlólagos forrásokat felkutatni. A mai 
napig 20, a város és a megye gazdasági 
életében meghatározó vállalkozás kö-
tött írásos együttműködési megállapo-
dást a Tehetségsegítő Tanáccsal. A vál-
lalkozások vezetői felismerték, hogy a 
tehetséges fiatalok támogatása befek-
tetés a jövőbe. Olyan tőke, amelynek 
megtérülése az Ország, a megye, vagy 
éppen a település javára történik.

A Kárpát-medencei Tehetségsegítő 
Tanácsok Országos Kollégiumának 
elnökségében Tanácsunk két tagja is 
részt vesz: a Megyei - Térségi Tehet-
ségsegítő Tanácsok munkacsoport-
jának vezetője Sárdi Péter, a Kapos-
vár-Somogy Megyei TST elnöke, a 
Felsőoktatási Tehetségsegítő Tanácsok 
munkacsoportjának vezetője alelnö-
künk, dr. Kovács Zoltán a Kaposvári 
Egyetem oktatója. 
Feladatunk az is, hogy tájékoztatást 
adjunk munkánkról. Havonta megjele-
nő Hírlevelünk és honlapunk ¬– www.
tst.galaxies.hu –, valamint Facebook 
- oldalunk is segíti a tájékoztatást, el-
érhetővé teszi a munkánkról szóló in-
formációkat. 

A Tanács minden évben megjelente-
ti Tehetségnaptár című kiadványát, 
amelyben – többek között – az újon-
nan alakult Tehetségpontjaink, a felfe-
dezettjeink mellett az egyes tagozatok 
adott tanévre tervezett programjai sze-
repelnek.

Kiemelt programjaink az évente meg-
rendezésre kerülő Mester és Tanítvá-
nya rendezvény; a Szólalj meg bát-
ran! nyelvi verseny és a Tehetségnap 
rendezvényünk. Ez utóbbi keretében a 
Légy a szakmád mestere! kiállításon 
kerülnek bemutatásra a megye szak-
képzésben résztvevő tanulóinak kü-
lönböző mesterségekhez és művészeti 
ágakhoz tartozó munkái. A Kaposvá-
ron megrendezendő tehetségnapi gá-
lára hat kategóriában lehet jelentkezni 
Somogy megye valamennyi középis-
kolájából. 

Tanácsunk kiemelt mentortanácsként 
részt vett A tehetségsegítő szolgálta-
tások térségi hálózatainak támogatása 
(NTP-TSZH-M-MPA-12) című pályá-
zaton, amelynek fő feladata a tehetség-
segítő hálózatban még „fehér foltok” 
fokozatos megszűntetése érdekében 
a Térségi Mentori Hálózat kiépítése. 
A mentori programba 79 szakembert, 
42 partnert sikerült bevonni. A munka 
eredményeként öt új tehetségpont és 
egy tehetségsegítő tanács alakult.

Az újszerű és a többi tanács munká-
jához nyújtott segítségért, jó gyakor-
lat átadásáért 2014. március 22-én az 
Országos Tehetségnap alkalmából Ki-
emelt Mentor Tehetségsegítő Tanács 
elismerő oklevelet vehetett át Taná-
csunk elnöke.

Tanévente a Tanács és tagozatai több 
mint 50 rendezvényt, konferenciát, 
szakmai vitanapot szerveznek, melye-
ken közel 1100 fiatal működik közre, 

mint aktív szereplő. Felkészítésükben 
több mint 200 pedagógus vesz részt. A 
szülőket és egyéb segítőket is sikerül 
megnyerni, ezen felül rendezvényein-
ken körülbelül 100 fő segítő vállal ön-
kéntes munkát. 

Biztosak vagyunk abban, hogy a Te-
hetségsegítő Tanácsok az út elején jár-
nak. El kell érnünk, hogy a megyében 
ne legyenek fehér foltok a tehetség-
gondozás területén. Minden diák kap-
hassa meg a segítséget, bármilyen kis 
településen is lakik, vagy bármilyen 
kis iskolában tanul.  
Sok ember összehangolt munkájára 
van szükség, hogy a megyében, vá-
rosban tanuló diákok közül felszínre 
jöjjenek az igazi tehetségek. Ez mind-
annyiunk közös érdeke. 

Nem pedagógus végzettséggel a há-
tam mögött, adódik a kérdés: egy gaz-
dasági szakember nem testidegen-e a 
tehetségsegítés rendszerében? Magam 
is sokat gondolkodtam ezen, mielőtt 
a Tanács alakuló ülésének szervezése 
során felmerült, hogy a szervezet ve-
zetőjeként számítanak rám. Szerencsé-
re meggyőztek pedagógus barátaim és 
az élet igazolta a döntés helyességét. 
Alapvető fontosságú rendszerben gon-
dolkodni, egy működő modellt fel-
építeni és tartalommal megtölteni. A 
tagozati rendszerünk ennek a rendszer 
szemléletnek az eredménye, ami ma 
már jó gyakorlatnak számít. A pótlóla-
gos forrásteremtés is valamivel köny-
nyebb, ha a gazdasági életet jól ismerő 
partnertől érkezik a felkérés. 

A pedagógiai szakterület működte-
téséhez kiváló szakembereket sikerült 
megtalálni, akik munkája a tehetségse-
gítés szakmai munkájára fordítódhat. 
Az ő feladatuk nem a feltételek meg-
teremtése, a lehetőségek biztosítása. 
Ezzel a közös munkával tudtunk ez 
ideig is sikereket elérni és folyamato-
san új utakat keresni a fiatal tehetségek 
érdekében.

A szerző mérnök közgazdász
a Kaposvár – Somogy Megyei 
Tehetségsegítő Tanács elnöke.

Kiemelt Mentor Tehetségsegítő Tanács elismerő oklevél átvétele
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A Tehetség Hónapja a Debreceni Gönczy 
Tehetségpontban 

A Tehetség Hónapja programsoro-
zat 2014-ben hagyományteremtő 
szándékkal indult útjára a Kár-
pát-medence tehetségsegítő háló-
zatában azzal a céllal, hogy minél 
több fiatalt vonjanak be program-
jaikba, nyújtsanak bemutatkozási 
lehetőséget tehetséges fiataloknak, 
és ismertessék meg a szülőkkel, a 
családtagokkal és a helyi társada-
lommal tehetséggondozó tevékeny-
ségüket.

A Bartók Béla születésnapján 
kezdődő rendezvénysorozat már-
cius 25-től április 25-ig kínál vál-
tozatos programokat a Tehetség-
pontok és Tehetségsegítő Tanácsok 
vonzáskörzetében élő tehetséges 
fiataloknak, családjuknak és tágabb 
környezetüknek Kárpát-medence 
szerte. 

A Debreceni Gönczy Tehet-
ségpont Tehetségsegítő Tanácsa 
négy éve szervez tehetségnapokat. 
A 2009-ben alapított Akkreditált 
Kiváló Tehetségpont nyitott kapus 
rendezvényeivel folyamatosan be-
tekintést enged tehetséggondozó 
rendszerébe, kínálja és keresi a há-
lózati együttműködés, a tudásmeg-
osztás lehetőségeit. 

A Gönczy Tehetségpontban a 
tehetséggondozás komplex rend-
szerbe szervezett tevékenység, 
mely a tehetségazonosítás, tehet-
ségfejlesztés, tehetség-tanácsadás, 
tehetségek nyomon követése, a 
hálózati együttműködéssel meg-
valósuló eredményes tevékenység 
a diák- pedagógus-szülő együtt-
működésében. A hagyományos te-
hetséggondozó tevékenység (cso-

portbontás, differenciálás, emelt 
óraszám, versenyeztetés) mellett 
új tanulásszervezés keretében való-
sulnak meg az Erdei Iskolai progra-
mok, az Élettér-iskola projektek és 
egyedi lehetőséget kínál a Rózsa-
völgyi Gyermekkert Ökológiai Ok-
tatóközpont. Az iskola a környezeti 
nevelés keretében elért több évti-
zedes eredményei és kidolgozott 
programjai alapján 2012-ben Örö-
kös Ökoiskola címet kapott.

Saját fejlesztésű komplex és spe-
ciális tehetséggondozó programja-
ival, melybe a tanulók 45%-a be-
kapcsolódik, valamennyi évfolyam 
tanulói számára lehetőséget bizto-
sít a természettudományok, a gya-
korlati életre nevelés, a művészetek 
terén való elmélyülésben.

Agárdiné Burger Angéla  –  Fazekas Sándorné  –  Fodorné Magyar Ágnes  –  Kapczárné Péli Erika  –   Tóth Enikő

A TEHETSÉG HÓNAPJA RENDEZVÉNYEI:

„Tehetséges a gyermekem.” Szü-
lői klub. A klubban pszichológus, 
tehetségfejlesztő szakemberek tar-
tanak előadást, bemutatkozik a 
Gönczy Akkreditált Kiváló Tehet-
ségpont, a konzultációk, a kötetlen 
beszélgetések során pedig lehetőség 
van egyedi problémák megbeszélé-
sére, tájékozódásra is.

A tehetségfejlesztő programokat 
a komplexitás jellemzi, melyben 
egyaránt helyet kap a tanuló erős 
és gyenge oldalának fejlesztése, a 
személyiség-és a társas kapcsola-
tok fejlesztése, a szabadidős lazító 
programok. 

Az iskola saját fej-
lesztésű programjai:

3 – 4. évfolyam 
„Ismerd meg az öt 
elem titkát!”
6. évfolyam      „Gaz-
dálkodás falun” 
7. évfolyam    „ A 
láthatatlan világ” 
8.évfolyam Önálló 
projektek kidolgo-
zása és bemutatása 

Az intézmény beválogatott tanu-
lói az 5-8. évfolyamon részt vesznek 
a „Kincseink” Debrecen városi – ha-
zánkban egyedülálló – tehetséggon-
dozó programban.  

A Debreceni Gönczy alkotó pe-
dagógusaival és közösségével 2013 
óta vesz részt az Oktatáskutató és 
Fejlesztő Intézettel abban a tarta-
lomfejlesztő munkában, amellyel 
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az egész napos iskola keretein belül 
kínál komplex, kidolgozott modulo-
kat a sokoldalú tehetséggondozásra, 
a felfedeztető tanulás és a story line 
módszerével az ország általános 
iskoláinak a természettudományos 
és a gyakorlati életre nevelés terü-
letén. E tevékenysége részeként a 
tudásmegosztás érdekében az OFI 
Bázisiskolája, a KLIK Mentoráló 
intézménye.

 „Nyitva van az aranykapu” Te-
hetségműhelyek. A tavaszi időszak-
ban megvalósuló komplex tehetség-
gondozó programok nyílt napjai a 
tehetséges gyermekek szüleinek.

• Nyelvi tehetséggondozás (angol, 
német) 5. és 6. évfolyamos cso-
portok foglalkozásai,

• „Ismerd meg az öt elem titkát!” 
komplex program a 3. évfolya-
mon, mely a természettudomá-
nyok iránti érdeklődést hivatott 
alapozni, fejleszteni, 

• „Láthatatlan világ” komplex 
program foglalkozása a 7. évfo-
lyamon, mely elmélyülést, kí-
sérletezési, kutatási lehetőséget 
biztosít a természettudományok 
által elköteleződő tanulóknak.

• Kis matematikus kör, melyen 
legjobbjaink készülnek fel a ver-
senyeken történő megmérettetés-
re

• Fazekas kör, ahol különleges al-
kotások születnek szorgos gyer-
mekkezek által. A Kis matema-
tikus és a Fazekas kör az idei 
tanévben a MATEHETSZ támo-
gatásával a „Csoportos tehetség-
segítő tevékenységek támoga-
tása” projekt keretében valósul 
meg.

„Szórd szét kincseid!” Műhely-
konferencia. Bemutató foglalko-
zásokon ismerheti meg a szakmai 
közönség az egész napos iskola ke-
retében megvalósuló tehetséggon-
dozás pedagógiai eszköztárát, mód-
szertanát, különösen a felfedeztető 
tanulás és a kerettörténet módszer 
alkalmazását, az iskola egyedi le-
hetőségeit az ökoiskola lovas prog-
ramjaiban. 

Ismert, hogy a köznevelési tör-
vény kötelezővé tette az intézmé-
nyek számára a tanulók 16 óráig tör-
ténő foglalkoztatását. Ezen a téren a 
köznevelési rendszer sok intézmé-

nyének vannak értékes hagyomá-
nyai, s az Oktatáskutató és Fejlesztő 
Intézet ezen hagyományok össze-
gyűjtésére, fejlesztésére, az egész 
napos iskola nevelési-oktatási prog-
ramjának kidolgozására vállalko-
zott a TÁMOP-3.1.1-11/1-2012-01 
„XXI. Századi közoktatás” című 
projektjében. A fejlesztés során a te-
matikus programok kidolgozásában 
vett részt pedagógus közösségünk 
a természettudományos nevelés és 
gyakorlati életre nevelés területen.

A természettudományos csoport-
ban feladatunk volt 20 saját modul 
kidolgozása, kipróbálása illetve 10 
olyan adaptálása, véleményezése, 
amelyet más iskola pedagógusai ír-
tak. A modul egy 3 tanórás egység, 
melyet egyben vagy külön-külön, 
egymást követő napokon kell meg-
tartani. Megvalósítása történhet 
tanítási órán vagy tanórán kívüli 
foglalkozásként. A pedagógusok 
szabad kezet kaptak a feldolgozni 
kívánt témák kiválasztásában. Egy 
dolog volt nagyon fontos: aktív ta-
nulási környezetet kellett biztosítani 
a tanulók számára, melyben a felfe-
deztető tanulás keretrendszerében 
szereztek ismereteket diákjaink. Mit 
jelent a felfedeztető tanulás? A tanu-

lóknak lehetőséget adni arra, hogy 
minél több érzékszervükkel szerez-
zenek tapasztalatot a környező vilá-
gunkról. Minél több megfigyelést, 
vizsgálatot, kísérletet végezzenek 
először tanári segítséggel, irányítás-
sal, később önállóan. Tanulják meg 
és gyakorolják a kísérleti eszközök 
biztonságos használatát. A felfe-
deztető tanulás négy alappillére a 
probléma alapú gondolkodás abban 
a formában, hogy lehetőség szerint 
a megoldandó problémát a napi élet-
ből, a tanulók közvetlen környeze-
téből származtatjuk; a tapasztalás, 
vizsgálódás lehetőségének megte-
remtése; a tanulók helyzetbe hozása, 
azaz az önálló munka lehetőségének 
biztosítása, illetve megkövetelése 
és a kommunikáció fejlesztése több 
síkon is: érvelés, vita, magyarázat 
során illetve a folyamatos segítő ér-
tékelés keretében.

A projekthez kapcsolódóan részt 
vettünk a „Reflektív pedagógussze-
rep és az aktív tanulás gyakorlata” 
képzésen. Az ott megismert mód-
szerek közül nemcsak a modulok 
írásakor és kipróbálásakor, hanem 
a tanítási órákon is rendszeresen 
használjuk a felfedeztető tanulás 
5E modelljének elemeit (érdeklő-

Minden modulra jellemző a változatos tevékenységrendszer, természete-
sen az életkori sajátosságaiknak megfelelően. A modulok jó alkalmat te-
remtenek arra, hogy olyan tevékenységeket is kipróbáljanak, megéljenek a 
tanulók, amelyekre a tanítási órákon nincs lehetőségük. 
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dés felkeltése, elköteleződés, érv-
gyűjtés, elmélyülés, értékelés), a 
Gardneri többszörös intelligencia 
területek fejlesztésének megfele-
lő feladatokat. Tudatosan kerülnek 
olyan feladatok is a modulokba, ta-
nítási órákba, amelyek a korábban 
nem vagy alig fejlesztett intelligen-
ciaterületeket mozgatják meg. Ilyen 
területek például a kinesztikus, a 
zenei, a vizuális és az intraperszo-
nális intelligenciaterületek. A zárt 
feladatokat egyre inkább felváltják 
a félig zárt illetve nyílt feladatok. 
Törekszünk az aktív tanulási kör-
nyezet megteremtésére, igyekszünk 
a tanulókat helyzetbe hozni. Figye-
lünk a hibákból tanulás lehetőségei-
re, bár nem túlhangsúlyozva azokat. 
Ami kicsit nehezebben megy, az a 
kérdezve tanulás. Amikor is a tanu-
lóktól várjuk el, hogy a probléma 
megoldásához kapcsolódva a ben-
ne felmerült kérdéseket fogalmazza 
meg és keresse is meg rá a választ 
az óra végére. Ehhez a módszerhez 
nem igazán vannak hozzászokva a 
tanulóink, nem könnyű őket rávenni 
arra, hogy azok a kérdések, amelyre 
igennel vagy nemmel tudjuk megad-
ni a választ, azaz már a kérdés fel-
tevésekor tudja is rá a választ, azok 

a tanulás szempontjából nem előre 
vivő kérdések. Fontos feladat a ta-
nárok, és a tanulók kommunikáció-
jának, kérdéskultúrájának fejleszté-
se is. 

Általában a tanítási órákon arra 
van csak idő, hogy a kísérletek pasz-
szív megfigyelői legyenek, elmond-
ják, megfogalmazzák, amit láttak a 
kísérletből, illetve amit látniuk kel-
lett volna.  

  
A változatos tevékenységformák 

között nagy hangsúlyt kapnak azok 
a feladatok, gyakorlatok, amelyek 
a tanulók kommunikációját erő-
sítik. Hiszen a csoportokon belüli 
vélemények megfogalmazásakor, 
interpretálásakor fontos, hogy saját 
véleményét meg tudja fogalmazni, 
meg tudja védeni. A kommunikáci-
ója ne erőből történjen, hanem té-
nyekre alapozva, érvek segítésével 
tudja meggyőzni társait.

A módszer gyakorlati alkalmazá-
sára a 2. és 7-8. évfolyamon kíná-
lunk ismerkedési lehetőséget.

A gyakorlati életre nevelés te-
rületén 6 pedagógus dolgozott- és 
próbált ki összesen 36 modult.1-2., 
illetve 5-6. évfolyamosok részére. 
Az Oktatáskutató és Fejlesztő In-

tézet olyan, egyenként 4x45 perces 
modulok kidolgozását várta, mely 
az egész napos iskolába beépíthető, 
egy-egy témát teljes körűen körbe-
járva, cselekedtetésbe ágyazott tu-
dást ad át egy új, nálunk még kissé 
szokatlan módszer használatával. 
A módszer neve: storyline, ami azt 
jelenti, hogy a foglalkozásokat egy 
kerettörténetbe ágyaztuk és a 9 vagy 
18 modult mintegy gyöngysorként 
felfűztük. Így találtuk ki az 1-2. 
évfolyamosoknál a „Fészer titka” 
című történetet, ami arról szólt, 
hogy gyerekek a nagyszüleiknél 
nyaraltak és a felfedező nagypapa 
fészerében megtalálták az időutazó 
szekeret, melynek segítségével visz-
szarepültek az időben kb. 100 évet. 
Úgy juthattak vissza a jelenbe, ha 
különböző kézműves műhelyekben 
inaskodtak 3-3 mesebeli esztendőt. 
1 foglalkozás 1 esztendőnek számít. 
Az inaséveket a péknél, mézesbá-
bosnál, fazekasnál, kalaposnál, bőr-
díszművesnél és takácsnál töltötték 
el a gyerekek.

A felső tagozatosok két egymástól 
független modulsort fejlesztettünk 
és próbáltunk ki. Az első klasszi-
kus eltévedős kerettörténet, ahol a 
kiránduláson eltévedt gyerekek (5. 
osztályosok) egy elvarázsolt tanyá-
ra érnek, ahol a varázslat miatt nem 
látszik semmi, csak más érzékszer-
veikkel érzékelik környezetüket. A 
tanév során hónapról hónapra prob-
lémahelyzetekkel szembesülnek, 
feladatokat oldanak meg, végigvi-
szik egy év legfontosabb gazdálko-
dási feladatait, ünnepeit. Kitartásuk 
és szorgos munkájuk eredményeként 
megtörik a varázslat s „varázserőt” 
nyernek, melynek segítségével, már 
ők is tudnak kertészkedni, állatokat 
nevelni, kenyeret sütni, kolbászt töl-
teni, hasznosítani a gyógynövénye-
ket, felelősen gondolkodni egészsé-
gükről, környezetükről.

A másik programot a 6. évfolya-
mosoknak szántuk, témája az épített 
környezet. A kerettörténet lényege, 
hogy egy jövőbeni iskola diákjai-
ként a letűnt civilizációk megisme-
rése tantárgy óráin veszünk részt, 
egy űrhajó fedélzetén. Képesek 
vagyunk bárhová, bármelyik korba 
utazni az első foglalkozáson meg-
épített labirintusunk segítségével. 

A foglalkozásokon ezzel szemben ők maguk állítják össze a kísérleti esz-
közöket, hajtják végre a kísérleteket, változtatják a körülményeket, feltétele-
ket. Van idejük észrevételeik megfogalmazására, megmagyarázásra, kérdé-
sek feltevésére. Mindezt úgy teszik, hogy közben egymást segítve dolgoznak, 
megismerik az együtt végzett munka örömét, átélik a felelősség élményét 
saját tudásuk megszerzésével kapcsolatosan.
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Így járjuk be városunkat a külön-
böző korokban, egy-egy probléma 
mentén. Foglalkozunk lakóházak-
kal, templomokkal, védelmi épü-
letekkel, közlekedéssel, mester-
ségekkel a városok működésével, 
környezetvédelmi problémákkal. A 
játék és az alkotás áll a nevelési-
oktatási program középpontjában, 
s a kerettörténet módszer alkalma-
zásával a diákok döntési helyzetbe 
kerülnek egyes tartalmak, tevékeny-
ségek megválasztásában, a tanári 
szerep a foglalkozások jelentősen 
módosul, új alapokra helyeződik. 
A műhelykonferencia keretében az 
1. és 5. osztályosok foglalkozására 
várjuk a szakma képviselőit.

Nyílt nap, szakmai találkozó: 
A Kárpát-Medencei Tehetségsegítő 
Tanácsok Kollégiumának helyi in-
tézményi szintű Tanácsi képviselő-
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ivel, a Tehetséghónapban együttmű-
ködő Tehetségpontokkal:Miskolci 
Egyetem TKI Regionális Tehetség-
pont; Kocka Kör Kulturális Egyesü-
let és a Medgyessy Ferenc Gimnázi-
um Tehetségpont.

Tehetségnap – Konferencia: 
Bemutatkoznak a Gönczy Tehet-
ségpont és az együttműködő tehet-
ségpontok tehetségei. A bemutat-
kozáshoz szakmai program társul, 
ahol az ország vezető szakemberei 
tartanak előadásokat a 2015. szept-
emberétől induló egész napos iskola 
kereteiről, a tehetségfejlesztés lehe-
tőségeiről.

 E programok előadói és e cikk szerzői:    
Agárdiné Burger Angéla intézményvezető

 Fodorné Magyar Ágnes intézményvezető helyettes
Kapczárné Péli Erika intézményvezető helyettes

 Fazekas Sándorné ökológia munkaközösségvezető
Tóth Enikő természettudományos munkaközösségvezető
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Tehetséggondozás a szakképzésben
Sarka Ferenc

A szakképzés új rendszere, a be-
menetei és modulzáró mérései, a 
szintvizsgák eredményei, a duális 
képzés bevezetése jó alapot ad a 
szakképzés szakemberei számá-
ra – különböző más módszerek 
és eszközök kiegészítésével – az 
egyes szakmákban tehetséget mu-
tató fiatalok programokba történő 
beválogatásához, számukra egyéni 
fejlesztő programok készítéséhez 
és az eredménymérésekhez.

A szakképzésről szóló 2011. évi 
CLXXXVI törvénytől azt várják 
a szakemberek, hogy a nemzet-
gazdaság igényeinek kielégítésére 
alkalmas, rugalmas, a foglalkoz-
tathatóságot ösztönző szakképzési 
rendszer alakul ki, és nagy hang-
súlyt kap a gyakorlati képzés. 

A szakképzés rendszere jelenleg 
kompetencia alapú, moduláris gya-
korlat orientál szakképzés, melyre 
mind a beválogatásnál, mint pedig 
a fejlesztésnél nagy hangsúlyt kell 
fektetni. 

A duális jellegű szakképzés be-
vezetése a gyakorlati képzést szer-
vező szervezetek és a gazdasági 
kamarák gyakorlati képzésben való 
együttes szerepvállalását hivatott 
megerősíteni.

A tanulók kiválasztása, a te-
hetségek azonosítása a szakkép-
zésben: a tanuló felvételin nyújtott 
teljesítménye, a rendelkezésre álló 
pszichológiai vizsgálatok ered-
ményei; az egyes tantárgyakban 
nyújtott általános-és középiskolai 
eredmények, teljesítmények; a ta-
nulóval folytatott egyéni beszél-
getés, a tanuló családi hátterének 
feltérképezése, egyéni érdeklődé-
si körének megismerése; iskolai 
és egyéb információk gyűjtése a 
pedagógusok által tehetségesnek 
minősített fiatalokról; hogyan lát-
ják az oktatók, szakoktatók, gya-
korlatvezetők a tanuló fejlődését, 
előrehaladását, lényeglátását, is-
meretszerzését, tanulási stílusát, 
érdeklődését, elkötelezettségét az 
adott szakma iránt; a tanulóknak 
az egyes szakterületen vagy a gya-
korlati képzésben nyújtott telje-

sítménye; a tanulók pszichológiai 
vizsgálata kreativitás, motiváció 
(iskolai teljesítmény) területeken, 
valamint (szükség esetén) ha a 
szaktanár megerősítést vár a tehet-
ségesnek ítélt tanulónál). Renzul-
li – Hartman tehetségbecslő skála 
felvétele a szaktanár/szakoktató/
gyakorlatvezető részéről.

Minél több forrásból áll össze a 
tanulóról alkotott kép annál bizto-
sabb lesz az azonosítás.

A szakképzésben tanuló fiatalok-
nál is igaz az a megállapítás, hogy 
tehetséges tanulók felismerése je-
lenti a tehetséggondozás kezdetét. 
Az ismeretszerzés jellemzői ezek-
nél a tanulóknál: sokat tudnak az 
őket érdeklő szakmákról, a szak-
mához kapcsolható különböző dol-
gokról; gazdag a szakmai szókin-
csük; ismerik a szakma szokatlan 
kifejezéseit is, és használják is azo-
kat a gyakorlatban; az őket érdeklő 
témákban/szakmákban a tényeket 
gyorsan megjegyzik; hasonlóságo-
kat, különbözőségeket keresnek az 
egyes szakmai problémák megol-
dásában; jó megfigyelők a gyakor-
lati életben; gyorsan felidézik és 
alkalmazzák a gyakorlati tapaszta-
lataikat egyes problémák, szakmai 
kihívások megoldása során.

 Egy szakképzést folytató intéz-
mény tehetséggondozó munkájá-
nak/programjának pedagógiai 
pszichológiai alapelvei lehetnek: 
• a tanulók megfelelő motiválása, 

(tanulói öntevékenység; pozitív 
megerősítés; folyamatos vissza-
csatolás; az eredmények komp-
lex és korrekt mérése; reális én-
kép és önértékelés kialakítása)

• az egyéni képességek szerinti 
differenciálás, (egyéni képessé-
geknek megfelelő feladatadás)

• ismeretátadás mellett/helyett ké-
pességfejlesztés, (a tanulók sze-
rezzenek jártasságot a gyakorla-
ti feladatok megvalósításában, 
elemzésében.)

• a kreativitás fejlesztése
• hatékony tanulási technikák, 

gyakorlati fogások elsajátítása, 
alkalmazása. 

 Alkalmazható tehetségmodell 
kiválasztása, vagy saját tehet-
ségfogalom megfogalmazása. Az 
ismert hazai és határon túli szak-
emberek által megfogalmazott mo-
dellek alkalmasak lehetnek mind 
a beválogatáshoz mind a fejlesz-
tés irányainak meghatározásához, 
melyeket a helyi sajátosságoknak 
megfelelően érdemes alkalmazni, 
kiegészíteni. 

Fontos meghatározni, (Pl. egy 
táblázatba lehet foglalni) hogy mit 
értenek az adott szakma esetében 
speciális tevékenységek, valamint 
a tevékenységek elvégzéséhez 
szükséges képességek alatt.

Szervezeti keretek lehetnek: 
tanórai keret; tanórán kívüli, de is-
kolai keretekben megvalósítható; a 
gyakorlati képzőhelyeken megva-
lósuló; tehetséggondozó műhelyek 
munkájában megvalósítható tevé-
kenységek.

Kiegészítő tehetséggondozó te-
vékenységek között kell megha-
tározni: A programban résztvevők 
tevékenységének elismerését. A 
program rövid (éves) és középtávú 
(négyéves) ütemtervét. A szemé-
lyi, tárgyi és pénzügyi feltételeket. 
Együttműködést szakmai szerveze-
tekkel, gyakorlati képzőhelyekkel. 
Eredmények mérését és a hatás-
vizsgálatokat.

A tehetségek felismerése a szak-
képzésben rendkívüli jelentőség-
gel bírnak. Minden szakmánál meg 
kell határozni azt a két – három ki-
emelten fontos képességet, mely-
nek a birtoklása az adott szakma 
magas színvonalú művelésének 
elemi feltétele. 

a szerző: 
Matematik, fizika, pedagógia szakos tanár a 
Magyar Tehetséggondozó Társaság alelnöke 

a Miskolci Egyetem Btk. óraadó oktatója.

Szakma specifikus 
speciális tevékenységek

A tevékenységek elvégzéséhez 
szükséges képességek
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Az elmúlt év nyári és őszi hónapjaiban aggasztó hírek érkeztek Cze-
izel professzor egészségi állapotáról. Amikor október elején a lakásán 
szűk körben átadtuk neki a „Tehetségek Szolgálatáért Életműdíjat”, 
szomorúan nyilatkozott ő is egészségének gyengüléséről. Aztán másfél 
hónap múlva, november végén, új könyvének bemutatóján megújult, a 
régi időket idéző dinamikus Czeizel professzor tartott hosszú eszme-
futtatást új művéről. Csodálatos élmény volt ez mindannyiunknak, akik 
jelen voltunk, s reményt adott arra, hogy továbbra is számíthatunk a 
tehetséggondozásban évtizedek óta meghatározó vezetőnkre! Minden 
szakember által evidencia, hogy Czeizel Endre professzor neve és a 
magyar tehetséggondozás ügye elválaszthatatlanul kötődik egymáshoz. 
Genetikusként aratta első sikereit a hetvenes években, de már akkor is 
érintett olyan kérdésköröket, amelyek kapcsolódtak a tehetség-problé-
makörhöz. A tehetséggondozásban tevékenysége akkor vált kiemelke-
dővé, amikor  az 1989-ben alakult Magyar Tehetséggondozó Társaság 
munkájába bekapcsolódott, felkérést kapott tőlünk, hogy elnökként 
vezesse a Társaságot.  A témakörben megjelent korábbi könyvei, sike-
res előadásai alapján a MTT megválasztotta első számú vezetőjének, 
s ebben a funkcióban közel tíz éven át segítette a hazai tehetséggon-
dozás dinamikus fejlődését. Szakmai és emberi tekintélye jelentősen 
hozzájárult ahhoz, hogy egyre többen kapcsolódtak be munkánkba, s az 
oktatásügy irányítása is egyre nagyobb szerepet szánt szervezetünknek. 
Nagy hozzáértéssel irányította a Társaságot, gazdasági szakembereket, 

oktatáspolitikusokat nyert meg az ügynek, és egyre több sikeres konferencián került terítékre a tehetség-témakör. 
Ezek közül kiemelkedő az 1997-ben megrendezett „Tehetség és társadalom” című, amelyen a magyar tehetség-
gondozás európai összevetésére is sor került: egyfelől M. Vorbeck, a Strassburgi Európa Parlament szakreferense 
elemzésében, másfelől F. J. Mönks professzornak, a European Council for High Ability elnökének előadásában. Itt 
fogalmazódtak meg a hazai tehetséggondozás előrelépésének főbb irányai is, amelyek ma is aktuálisak. Szerepe volt 
abban is Czeizel professzornak, hogy magyar kutatók, gyakorló szakemberek kapcsolódtak be az European Council 
for High Ability munkájába. Vezér-előadója volt több ECHA-Konferenciának, s különösen jelentős szerepe volt a 
Debreceni Egyetemen 2000-ben megrendezett 7. ECHA-Konferencia sikerében. Szép számmal jelentek meg köny-
vei a tehetség-témakörben, különösen kiemelkedő a „Sors és tehetség” című, amely több kiadást ért meg 1997 óta, 
s amely a korszerű tehetséggondozás genetikai alapvetését adja. A művészekről, tudósokról írt nagysikerű könyvei 
a speciális tehetség egy-egy területén elemzi a tehetség kibontakozásának komplex feltételrendszerét, az elkalló-
dás veszélyeit. Nemcsak könyveivel vállalt meghatározó szerepet szakembereink tudásának fejlesztésében, hanem 
továbbképzések előadójaként is hozzájárult ahhoz, hogy az új kutatási eredmények eljussanak hozzájuk. A kilenc-
venes évek közepétől jelentős szerepet vállalt a Debreceni Egyetemen a „tehetségfejlesztési szakértő” pedagógusok 
képzésében,  és előadásokat tart a Pedagógiai-Pszichológiai Tanszék által szervezett nemzetközi és országos konfe-
renciákon. A Debreceni Egyetemen és az ELTE-n is vezetett és vezet jelenleg is kurzusokat a pszichológiai doktori 
programban. Az ügy iránti lelkesedése, elhivatottsága, személyes varázsa által igazi vezéralakja lett a magyar tehet-
ség-ügynek. Vonzza magához a tehetség-témakör iránt érdeklődő kutatókat, pedagógusokat. Világhírét alapvetően 
genetikusként szerezte, de személye megjeleníti a tehetséges gyerekekért felelősséget érző, humánus pedagógust is. 

Nagy tisztelettel köszöntjük a 80 éves Czeizel Endre professzort, a Magyar Tehetséggondozó Társaság örökös 
tiszteletbeli elnökét, több évtizedes nagyívű tehetségsegítő tevékenységét ezúton is köszönjük, kívánva jó egész-
séget, s remélve, hogy még sokáig  tanulhatjuk tőle a tehetséges fiatalokkal való foglalkozás sikeresebbé tételét!

A Magyar Tehetséggondozó Társaság tagsága nevében: Dr. Balogh László elnök

Czeizel Endrében és kivételes életútjában nagyon sok mindent lehet szeretni és tisztelni. Én Czeizel Endrét játé-
kos, non-konform, küldetéssel megáldott emberként szeretem a legjobban. Az a kreativitás, amely Czeizel Endrét 
arra sarkallja, hogy minden alkalommal más és más szemszögből vizsgáljon meg akár új, akár már régen ismert 
kérdéseket, egy olyan nonkonform játékosság, ami valahol egy hosszú élet egyik fontos titka is lehet. Czeizel 
Endre küldetései közül számomra (nyilván saját területem iránt elfogultan) a tehetségeket segítő sok-sok évtizedes 
tudományos és szenvedéllyel vívott hittérítő munkája a legfontosabb. A tehetségeket gondozók hálásak Czeizel pro-
fesszornak ezért a töretlen kiállásért, a sok meggyőző szóért, előadásért és tettért a tehetségek érdekében. Kedves 
Endre! A magyar és az európai tehetséggondozó közösség nevében is hálásan köszönjük mindezt Neked, és amikor 
a nyolcvanadik születésnapodon köszöntünk, csak annyit mondhatunk: példádnak szeretnénk Veled együtt örülni 
még tovább.

Prof. Csermely Péter a Nemzeti és az Európai Tehetségsegítő Tanács elnöke

Köszöntjük a 80 éves Czeizel Endre 
professzort


